Дело № 1-119/24

23RS0040-01-2023-006096-83

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

30 июля 2024 года город Краснодар 

Первомайский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Краснопеева А.В.

при секретаре Хуако С.Б.,

с участием государственного обвинителя -

помощника прокурора ЦАО г. Краснодара ФИО8,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката ФИО9, 

предъявившей удостоверение № 1049 и действующего по ордеру № 278458, выданному ГФ «Первомайский» г. Краснодара КК,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки с

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: г. 

<

адрес> и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не замужней, имеющей среднее образование, имеющей на иждивении малолетнего ребёнка – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ.р., работающей бухгалтером в ООО «ТекстильОпт», невоеннообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

Подсудимая ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (эпизод с неустановленного времени до 05.07.2021).

Она же совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (эпизод с неустановленного времени до 19.01.2022).

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (эпизод с неустановленного времени до 25.03.2022).

Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (эпизод с неустановленного времени до 15.06.2023).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Подсудимая ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 05 часов 00 минут 05 июля 2021 года, имея умысел, направленный на незаконное обогащение и извлечение постоянного дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотического средства содержащем в своем составе – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), посягая на здоровье населения Российской Федерации, находясь в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, осознавая степень и характер общественной опасности указанной незаконной деятельности, в целях систематической реализации наркотических средств на территории г. Краснодара и получения прибыли от их реализации, вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту неустановленное лицо), направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), распределив между собой преступные роли.

В качестве способа сбыта, ФИО1 и неустановленным лицом был определен - метод «тайниковых закладок», согласно которому свертки с наркотическим средством должны были размещаться в место - «тайник», исключающее их визуальное обнаружение, после чего оно (место) фотографировалось на мобильный телефон с указанием географических координат его точного расположения, которые (географические координаты и фотография «тайника») с целью обнаружения наркотических средств пересылались их покупателям (потребителям) на территории г. Краснодара Краснодарского края с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Роль неустановленного предварительным лица заключалась: в поиске источника поступления наркотического средства содержащим в своем составе – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), их приобретении, фасовке в удобные для сбыта упаковки (свертки) и передаче их (свертков) ФИО1 бесконтактным способом через «тайниковые закладки» в количестве, необходимом для незаконного сбыта; получение от ФИО1 через мобильные приложения интернет-мессенджеров «Telegram» и «WhatsApp» точных координат мест нахождения, осуществленных ею «тайниковых закладок» с наркотическим средством и доведение указанной информации до покупателей (потребителей); выплата ФИО1 денежных средств - «заработной платы» за осуществленные ею «тайниковые закладки» с наркотическим средством.

Роль ФИО1 заключалась в получении от неустановленного лица при помощи мобильных приложений интернет-мессенджеров «Telegram» и «WhatsApp» адресов и точных географических координат местонахождений «тайников» с расфасованными партиями наркотического средства содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), упакованных в герметичные упаковки с содержащимися внутри удобными для сбыта упаковками (свертками); размещение расфасованных свертков с вышеуказанными наркотическими средствами в «тайники», предназначавшиеся для покупателей (потребителей) наркотического средства с последующим отправлением неустановленному лицу фотографий осуществленных «тайников» и описанием мест их нахождения и соответствующих географических координат.

В соответствии с разработанным планом совершения преступлений, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с распределенными между ними ролями, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681, общей массой 5,21 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером для данного вида наркотического средства, при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленное время, но не позднее 06 часов 00 минут 05 июля 2021 года, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 и согласно распределенным между ними ролям, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, приобрело при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>) общей массой 5,21 грамм, которые в неустановленное время, но не позднее 06 часов 00 минут 05 июля 2021 года, при неустановленных обстоятельствах доставило в г. Краснодар Краснодарского края и оставило в «тайниковой закладке» - около гаража, расположенного за домовладением № 13/1 по ул. Благоева, г. Краснодара, Краснодарского края, с целью его дальнейшего сбыта ФИО1 на территории указанного города, путем осуществления «тайниковых закладок» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), направив последнему информацию о месте нахождения данной «тайниковой закладки» и соответствующих координатах ее расположения посредством мобильного приложения «Telegram».

В свою очередь ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 06 часов 00 минут 05 июля 2021 года, находясь в г. Краснодаре Краснодарского края, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ей преступной роли, получив от неустановленного лица информацию о месте расположения наркотического средства содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 5,21 грамма, прибыла по адресу: 

<

...>, где около гаража по указанному адресу, забрала данную партию наркотического средства, которую с целью дальнейшего сбыта путем осуществления «тайниковых закладок» на территории г. Краснодара стала незаконно хранить при себе.

При этом, в период с 07 часов 30 минут до 08 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО1 и изъятия вещей, в помещении дежурной части Краснодарского ЛУ МВД России по адресу: 

<

...>, в принадлежащей последней сумке, обнаружено и изъято: 

- вещество бежевого цвета, суммарной массой 5,21 грамма в 16 свертках желто-зеленой изоленты (массами: 0,32г., 0,33г., 0,33г., 0,35г., 0,34г., 0,32г., 0,34г., 0,34г., 0,39г., 0,33г, 0,29г., 0,28г., 0,28г., 0,35г., 0,29г., 0,33г.), содержащими в своем составе 

<

данные изъяты>), включенные в Список I Перечня.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, при вышеуказанных обстоятельствах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 5,21 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

При этом преступление не было доведено указанными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство не поступило в незаконный оборот, поскольку 05 июля 2021 оно изъято сотрудниками полиции.

Она же, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, совершила умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 19.01.2022 года, имея преступный умысел, направленный на незаконное обогащение и извлечение постоянного дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотического средства – смеси, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, кодеин и морфин, посягая на здоровье населения Российской Федерации, находясь в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, осознавая степень и характер общественной опасности указанной незаконной деятельности, в целях систематической реализации наркотического средства на территории г. Краснодара и получения прибыли от его реализации, вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту неустановленное лицо), направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), распределив между собой преступные роли.

В качестве способа сбыта, ФИО1 и неустановленным лицом был определен - метод «тайниковых закладок», согласно которому свертки с наркотическим средством должны были размещаться в место - «тайник», исключающее их визуальное обнаружение, после чего оно (место) фотографировалось на мобильный телефон с указанием географических координат его точного расположения, которые (географические координаты и фотография «тайника») с целью обнаружения наркотического средства пересылались их покупателям (потребителям) на территории г. Краснодара Краснодарского края с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Роль неустановленного предварительным лица заключалась: в поиске источника поступления наркотического средства – смеси, содержащей – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, кодеин и морфин, его приобретении, фасовке в удобные для сбыта упаковки (свертки) и передаче их (свертков) ФИО1 бесконтактным способом через «тайниковые закладки» в количестве, необходимом для незаконного сбыта; получение от ФИО1 через мобильные приложения интернет-мессенджеров «Telegram» и «WhatsApp» точных координат мест нахождения, осуществленных ею «тайниковых закладок» с наркотическим средством и доведение указанной информации до покупателей (потребителей); выплата ФИО1 денежных средств - «заработной платы» за осуществленные ею «тайниковые закладки» с наркотическим средством.

Роль ФИО1 заключалась в получении от неустановленного лица при помощи мобильных приложений интернет-мессенджеров «Telegram» и «WhatsApp» адресов и точных географических координат местонахождений «тайников» с расфасованными партиями наркотического средства – смеси, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, кодеин и морфин, и упакованных в герметичные упаковки с содержащимися внутри удобными для сбыта упаковками (свертками); размещение расфасованных свертков с вышеуказанным наркотическим средством в «тайники», предназначавшиеся для покупателей (потребителей) наркотического средства с последующим отправлением неустановленному лицу фотографий осуществленных «тайников» и описанием мест их нахождения и соответствующих географических координат.

В соответствии с разработанным планом совершения преступлений, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с распределенными между ними ролями, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, совершили незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и кодеин и морфин, включенные в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681, массой 0,33 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером для данного вида наркотического средства, при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленное время, но не позднее 07 часов 39 минут 19.01.2022 года, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 и согласно распределенным между ними ролям, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, приобрело при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, кодеин и морфин, массой 0,33 грамм, которое в неустановленное время, но не позднее 07 часов 39 минут 19.01.2022 года, при неустановленных обстоятельствах доставило в г. Краснодар Краснодарского края и оставило в «тайниковой закладке» - в мкр. Гидростроителей г. Краснодара, Краснодарского края, точное место не установлено, с целью ее дальнейшего сбыта ФИО1 на территории указанного города, путем осуществления «тайниковых закладок» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), направив последнему информацию о месте нахождения данной «тайниковой закладки» и соответствующих координатах ее расположения посредством мобильного приложения «Telegram» и «WhatsApp».

В свою очередь ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 07 часов 39 минут 19.01.2022 года, находясь в г. Краснодаре Краснодарского края, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ей преступной роли, получив от неустановленного лица информацию о месте расположения наркотического средства – смеси, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, кодеин и морфин, массой 0,33 грамма, прибыла по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, мкр. Гидростроителей, точное место не установлено, где забрала данное наркотическое средство, которое с целью дальнейшего сбыта путем осуществления «тайниковых закладок» на территории г. Краснодара стала незаконно хранить при себе.

Далее, в 07 часов 39 минут 19.01.2022 года, ФИО1, реализуя единый с не установленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в соответствии со своей преступной ролью, находясь по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, разместила сверток с вышеуказанным наркотическим средством в «тайник», а именно во внешний блок сплит системы, установленной по указанному адресу, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщила неустановленному лицу, который посредством мобильного приложения «Telegram» сообщил ФИО3 №1 о месте хранения наркотических средств с целью последующего сбыта. ФИО3 №1 в свою очередь, примерно в 10 часов 49 минут 19.01.2022 извлек из «тайниковой закладки». После чего 19.01.2022 в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО3 №1 проводимого в служебном кабинете № 23 УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...> в правом кармане надетой на нем куртке было обнаружено и изъято в соответствии с заключением эксперта № 17/4-222э от 21.01.2022 (со ссылкой на заключение эксперта № 17/4-4492э от 16.11.2022), наркотическое средство – смесь, содержащая диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и кодеин и морфин, включенные в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,33 грамма.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, при вышеуказанных обстоятельствах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершила сбыт наркотического средства – смеси, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и кодеин и морфин, включенные в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681, массой 0,33 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Она же, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, совершила умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 20 минут 25.03.2022, имея преступный умысел, направленный на незаконное обогащение и извлечение постоянного дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотического средства – смеси, содержащей диацетилморфин (героина), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, посягая на здоровье населения Российской Федерации, находясь в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, осознавая степень и характер общественной опасности указанной незаконной деятельности, в целях систематической реализации наркотических средств на территории г. Краснодара и получения прибыли от их реализации, вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производства (далее по тексту неустановленное лицо), направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), распределив между собой преступные роли.

В качестве способа сбыта, ФИО1 и неустановленным лицом был определен - метод «тайниковых закладок», согласно которому свертки с наркотическими средствами должны были размещаться в место - «тайник», исключающее их визуальное обнаружение, после чего оно (место) фотографировалось на мобильный телефон с указанием географических координат его точного расположения, которые (географические координаты и фотография «тайника») с целью обнаружения наркотических средств пересылались их покупателям (потребителям) на территории г. Краснодара Краснодарского края с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Роль неустановленного лица заключалась: в поиске источника поступления наркотического средства – смеси, содержащей – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, их приобретении, фасовке в удобные для сбыта упаковки (свертки) и передаче их (свертков) ФИО1 бесконтактным способом через «тайниковые закладки» в количестве, необходимом для незаконного сбыта; получение от ФИО1 через мобильные приложения интернет-мессенджеров «Telegram» и «WhatsApp» точных координат мест нахождения, осуществленных ею «тайниковых закладок» с наркотическими средствами и доведение указанной информации до покупателей (потребителей); выплата ФИО1 денежных средств - «заработной платы» за осуществленные ею «тайниковые закладки» с наркотическими средствами.

Роль ФИО1 заключалась в получении от неустановленного лица при помощи мобильных приложений интернет-мессенджеров «Telegram» и «WhatsApp» адресов и точных географических координат местонахождений «тайников» с расфасованными партиями наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и упакованных в герметичные упаковки с содержащимися внутри удобными для сбыта упаковками (свертками); размещение расфасованных свертков с вышеуказанными наркотическими средствами в «тайники», предназначавшиеся для покупателей (потребителей) наркотических средств с последующим отправлением неустановленному лицу фотографий осуществленных «тайников» и описанием мест их нахождения и соответствующих географических координат.

В соответствии с разработанным планом совершения преступлений, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с распределенными между ними ролями, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681, общей массой 8,54 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером для данного вида наркотического средства, при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 20 минут 25.03.2022, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 и согласно распределенным между ними ролям, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, приобрело при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин общей массой 8,54 грамм, которую в неустановленное время, но не позднее 12 часов 20 минут 25.03.2022, при неустановленных обстоятельствах доставило в г. Краснодар Краснодарского края и оставило в «тайниковой закладке» - в потребительском гаражно-строительном кооперативе «Надежда», расположенном по адресу: 

<

...>, с целью ее дальнейшего сбыта ФИО1 на территории указанного города, путем осуществления «тайниковых закладок» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), направив последнему информацию о месте нахождения данной «тайниковой закладки» и соответствующих координатах ее расположения посредством мобильного приложения «Telegram» и «WhatsApp».

В свою очередь ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 20 минут 25.03.2022, находясь в г. Краснодаре Краснодарского края, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ей преступной роли, получив от неустановленного лица информацию о месте расположения наркотического средства – смеси, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой 8,54 грамма, прибыла по адресу: 

<

...> где в потребительском гаражно-строительном кооперативе «Надежда» по указанному адресу, забрала данную партию наркотического средства, которую с целью дальнейшего сбыта путем осуществления «тайниковых закладок» на территории г. Краснодара стала незаконно хранить при себе.

При этом, в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 55 минут 25.03.2022, в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении служебного помещения № 23 УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, по адресу: 

<

...>, в принадлежащей последней сумке, обнаружено и изъято: кристаллическое вещество, массой 8,54 грамм в 26 свертках желтой изоленты массами: в двух свертках по 0,30г., в трех свертках по 0,31г., в четырех свертках по 0,32г., в 10 свертках по 0,33г., в четырех свертках по 0,34г., в одном 0,35г., в двух свертках по 0,36г., содержащими в своем составе, в соответствии с заключением эксперта № 17/4-1287э от 30.03.2022 (со ссылкой на заключение эксперта № 17/4-1696э от 04.05.2022), наркотическое средство-смесь, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, при вышеуказанных обстоятельствах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и включенные в Список I Перечня, общей массой 8,54 грамм, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

При этом преступление не было доведено указанными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства не поступили в незаконный оборот, поскольку 25.03.2022 они изъяты сотрудниками полиции. 

Она же, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, совершила умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 20 минут 15 июня 2023, имея преступный умысел, направленный на незаконное обогащение и извлечение постоянного дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств – 

<

данные изъяты>), а также наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), посягая на здоровье населения Российской Федерации, находясь в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, осознавая степень и характер общественной опасности указанной незаконной деятельности, в целях систематической реализации наркотических средств на территории г. Краснодара и получения прибыли от их реализации, вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производства (далее по тексту неустановленное лицо), направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), распределив между собой преступные роли.

В качестве способа сбыта, ФИО1 и неустановленным лицом был определен - метод «тайниковых закладок», согласно которому свертки с наркотическими средствами должны были размещаться в место - «тайник», исключающее их визуальное обнаружение, после чего оно (место) фотографировалось на мобильный телефон с указанием географических координат его точного расположения, которые (географические координаты и фотография «тайника») с целью обнаружения наркотических средств пересылались их покупателям (потребителям) на территории г. Краснодара Краснодарского края с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Роль неустановленного лица заключалась: в поиске источника поступления наркотических средств – 

<

данные изъяты>), а также наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), их приобретении, фасовке в удобные для сбыта упаковки (свертки) и передаче их (свертков) ФИО1 бесконтактным способом через «тайниковые закладки» в количестве, необходимом для незаконного сбыта; получение от ФИО1 через мобильное приложение интернет-мессенджера «Telegram» точных координат мест нахождения, осуществленных ею «тайниковых закладок» с наркотическими средствами и доведение указанной информации до покупателей (потребителей); выплата ФИО1 денежных средств - «заработной платы» за осуществленные ею «тайниковые закладки» с наркотическими средствами.

Роль ФИО1 заключалась в получении от неустановленного лица при помощи мобильного приложения интернет-мессенджера «Telegram» адресов и точных географических координат местонахождений «тайников» с расфасованными партиями наркотических средств – 

<

данные изъяты>), а также наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), и упакованных в герметичные упаковки с содержащимися внутри удобными для сбыта упаковками (свертками); размещение расфасованных свертков с вышеуказанными наркотическими средствами в «тайники», предназначавшиеся для покупателей (потребителей) наркотических средств с последующим отправлением неустановленному лицу фотографий осуществленных «тайников» и описанием мест их нахождения и соответствующих географических координат.

В соответствии с разработанным планом совершения преступлений, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с распределенными между ними ролями, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств – 

<

данные изъяты>), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, общей массой 3,73 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации является крупным размером для данного вида наркотического средства, а также наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, общей массой 2,51 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации является крупным размером для данного вида наркотического средства, при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 20 минут 15 июня 2023, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 и согласно распределенным между ними ролям, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, приобрело при неустановленных обстоятельствах наркотических средств – 

<

данные изъяты>) общей массой 3,73 грамм, а также наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) общей массой 2,51 грамм, которую в неустановленное время, но не позднее 12 часов 20 минут 15 июня 2023, при неустановленных обстоятельствах доставило в г. Краснодар Краснодарского края и оставило в «тайниковой закладке» - в колесе от автомобиля, напротив 4-го подъезда дома № 39, расположенного по ул. Гидростроителей, г. Краснодара, с целью ее дальнейшего сбыта ФИО1 на территории указанного города, путем осуществления «тайниковых закладок» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), направив последней информацию о месте нахождения данной «тайниковой закладки» и соответствующих координатах ее расположения посредством мобильного приложения «Telegram».

В свою очередь ФИО1, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 20 минут 15 июня 2023, находясь в г. Краснодаре Краснодарского края, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ей преступной роли, получив от неустановленного лица информацию о месте расположения наркотических средств – 

<

данные изъяты>) общей массой 3,73 грамм, а также наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) общей массой 2,51 грамм, прибыла по адресу: 

<

...>, где в колесе от автомобиля, напротив 4-го подъезда, забрала данную партию наркотического средства, которую с целью дальнейшего сбыта путем осуществления «тайниковых закладок» на территории г. Краснодара стала незаконно хранить при себе.

При этом, в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 43 минут 15 июня 2023, в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении служебного помещения № 84 УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, по адресу: 

<

...>, в нижнем белье, надетом на последней, обнаружено и изъято: 

- вещество бежевого цвета, суммарной массой 3,73 г., в 11 свертках синего цвета (массами: 0,33 г., 0,35 г., 0,34 г., 0,33 г., 0,35 г., 0,34 г., 0,33 г., 0,35 г., 0,34 г., 0,33 г., 0,34 г.), содержащим в своем составе, в соответствии с заключением эксперта № 17/4-2163э от 23 июня 2023 (со ссылкой на заключение эксперта № 17/4-2392э от 17 июля 2023), наркотические средства – 

<

данные изъяты>), включенные в Список I Перечня;

- вещество белого цвета, суммарной массой 2,51 г., в 10 свертках красного цвета (массами: 0,26 г., 0,24 г., 0,26 г., 0,27г., 0,26 г., 0,25 г., 0,23 г., 0,24 г., 0,24 г., 0,26 г.), содержащим в своем составе, в соответствии с заключением эксперта № 17/4-2163э от 23 июня 2023 (со ссылкой на заключение эксперта № 17/4-2392э от 17 июля 2023), наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, при вышеуказанных обстоятельствах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств – 

<

данные изъяты>), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, общей массой 3,73 грамма, а также наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, общей массой 2,51 грамма, а всего 6,24 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации является крупным размером для данного вида наркотического средства.

При этом преступление не было доведено указанными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства не поступили в незаконный оборот, поскольку 15 июня 2023 они изъяты сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступлений признала в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялась, подтвердила показания, данные в ходе предварительного расследования, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Выслушав подсудимую, исследовав представленные сторонами доказательства, суд считает, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступлений полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод с неустановленного времени по 05 июля 2021 года) подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом личного досмотра от 05 июля 2021 года, согласно которому в помещении ДЧ КЛУ МВД России на транспорте, расположенному по адресу: 

<

...>, у ФИО1 в сумке обнаружен 1 сверток выполненный из изоленты желто-зеленого цвета, мобильный телефон в чехле черно-зеленого цвета, в джинсах в правом заднем кармане 1 сверток, выполненный из изоленты желто-зеленого цвета, в правом переднем кармане 9 свертков, выполненные из изоленты желто-зеленого цвета, в левом переднем кармане обнаружено 5 свертков выполненных из изоленты желто-зеленого цвета (т. 3 л.д. 17-28).

Протоколом изъятия вещей, документов от 05 июля 2021 года, согласно которому в помещении ДЧ КЛУ МВД России на транспорте, расположенному по адресу: 

<

...>, у ФИО1 изъято: мобильный телефон в чехле ярко-зеленого цвета, шестнадцать свертков, выполненных из изоленты желто-зеленого цвета, мобильный телефон «Айфон 7» в чехле ярко-зеленого цвета упакован в бумажный конверт, который опечатан биркой, 16 свертков упакованы в бумажный конверт, который опечатан биркой (т. 3 л.д. 29-35).

Протоколом осмотра места происшествия от 06 июля 2021 года, согласно которому ФИО1 на участке местности у гаражей за домом №13/1 по ул. Благоева г. Краснодара Краснодарского края, жестом руки указала на гаражную постройку, обрисованную красителем красного цвета с цифрами 81-85 и пояснила, что она 05 июля 2021 года на данном месте в траве обнаружила и подобрала пачку из-под сигарет, в которой находились пакетики с наркотическим средством-героином в 16 свертках, после пачку она выкинула, а данные свертки положила себе в сумку и джинсы, с целью хранения для дальнейшего употребления (т. 3 л.д. 78-83). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 02.09.2021, согласно которому осмотрен материал административного расследования № 2133 от 05 июля 2021 года (т. 3 л.д. 70-71).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 11 июля 2021 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон, изъятый 05 июля 2021 года у ФИО1 Мобильный телефон «Iphone 7» в корпусе черного цвета в чехле ярко-зеленого цвета. При визуальном осмотре установлено, что на оборотной стороне внизу надпись «Iphone», наверху с лицевой стороны телефона имеется фронтальная камера, на экране имеются мелкие царапины. Сотовый телефон имеет блокировку экрана цифровым паролем. Участвующая в ходе осмотра подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника ФИО11 ввела пароль разблокировав экран. После чего были просмотрены сообщения мессенджеров, в том числе чат «WhatsApp», «Telegram», папка «сообщения», контакты, история браузера, установленные программы в телефоне, фотоальбом, в том числе папка с удаленными фотографиями. Установлено, что в сотовом телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером +№. При просмотре настроек телефона установлен IMEI -№ При просмотре истории браузера, сведений представляющий интерес по уголовному делу не обнаружено. При просмотре переписки в «Telegram», значимых для уголовного дела сведений не обнаружено, при просмотре переписки в чате «WhatsApp» обнаружен номер +№ поименованный «Город», переписки не содержится, участвующая в ходе осмотра подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника ФИО11, пояснила, что именно с данным абонентским номером она вела переписку по поводу приобретения наркотика в чате «Telegram», при повторном просмотре переписок в «Telegram», данной переписки не обнаружено. Участвующая в ходе осмотра подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника пояснила, что так как в «Telegram» есть функция удаления переписок и разговоров любым из двух абонентов, вторая сторона-магазин все переписки удаляют в целях конспирации (т. 3 л.д. 101-109).

Протоколом осмотра предметов от 19 июля 2021 года, согласно которому осмотрено следующее. 1) Конверт коричневого цвета, в котором находятся 16 прозрачных полимерных пакетика с застегивающимся верхом с веществом бежевого цвета, изъятым у гр. ФИО1 в ходе личного досмотра 05 июля 2021 года, опечатанный биркой с пояснительной запиской «к заключению эксперта №644-э от 18 июля 2021 года Н.ср.-героин суммарной массой 4,57» с оттиском печати «Для экспертиз и исследований №7». При визуальном осмотре установлено, что конверт повреждений не имеет, доступ к содержимому отсутствует. Конверт в ходе осмотра не вскрывался. 2) Два бесцветных полимерных пакета, в которых находятся один тампон со смывами с правой, левой рук ФИО1, а также контрольный тампон, изъятые в ходе изъятия проб и образцов 05 июля 2021 года, опечатанные биркой с пояснительной запиской «к заключению эксперта №624-э от 06 июля 2021 года» с оттиском печати «Для экспертиз и исследований №7», доступ к содержимому отсутствует, осмотр производился без нарушения целостности нити, бирки и упаковки. При визуальном осмотре содержимого двух пакетов просматриваются: - в первом пакете типа «файл» один ватный тампон со смывами с правой и левой руки ФИО1, бирка с пояснительным текстом «ватный тампон со смывами с левой и правой ладоней рук гр. ФИО1 с подписями участвующих лиц»; во втором пакете типа «файл» один ватный тампон, бирка с пояснительным текстом «контрольный ватный тампон» с подписями участвующих лиц (т. 3 л.д. 113-120).

Заключением эксперта № 623-э от 06 июля 2021 года, согласно выводам которого порошки бежевого цвета с специфическим запахом, общей массой 5,21 г., находящиеся в 16 (шестнадцати) прозрачных бесцветных свертках из полимерного материала, обмотанных фрагментами изоляционной полимерной липкой лентой в желтую и зеленую полоски, извлеченные из бумажного конверта коричневого цвета и изъятые 05 июля 2021 года у гражданки ФИО1, содержат в своем составе наркотические средства, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), включенные в Список № I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 3 л.д. 48-51).

Заключением эксперта № 644-э от 18 июля 2021 года, согласно выводам которого вещество бежевого цвета, суммарной массой 5,05 г.. поступившее на исследование по материалам уголовного дела №12101008113000201, находившееся в пяти прозрачных полимерных пакетиках с застегивающимся верхом и одиннадцати свертках, выполненных из фрагментов прозрачной полимерной пленки, изъятое 05 июля 2021 года в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством, содержащим в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенных в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 3 л.д. 95-99).

Показаниями свидетеля ФИО3 №8, данными в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности начальника ЛОП на станции Горячий Ключ Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте, на момент событий был прикомандирован в ОКОН Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте. Им, совместно с оперуполномоченными ОКОН УТ МВД России по ЮФО ФИО3 №10, ФИО3 №9, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также на основании отдельного поручения следователя по уголовному делу №12101008113000123, возбужденному 28.03.2021 по признакам преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 05.07.2021, около 6 часов 15 минут, возле дома №127 по ул. Димитрова, г. Краснодара, была выявлена гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу 

<

...>, проживающая по адресу 

<

...>. При выявлении данной гражданки и просьбе предъявить документы, она начала неадекватно себя вести и пыталась скрыться, к ней были применены спецсредства. Затем она была доставлена в Дежурную часть Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте по подозрению в хранении и употреблении запрещенных предметов в гражданском обороте на территории Российской Федерации. Насколько ему известно, у гражданки ФИО1 в ходе личного досмотра, проводимого сотрудницей полиции в присутствии двух понятых, были обнаружены и изъяты 16 свертков из изоленты желто-зеленого цвета, а также принадлежащий ей сотовый телефон, о чем был составлен административный материал по ст.6.8 КРФ об АП. По изъятым в ходе личного досмотра у ФИО1 16 сверткам и смывам с ладоней рук ФИО1 были назначены экспертизы, согласно которым порошкообразное вещество бежевого цвета с специфическим запахом, общей массой 5,21 грамм, находящее в 16 прозрачных бесцветных свертках из полимерного материала, обмотанных фрагментами изоляционной полимерной липкой ленты в желтую и зеленую полоски, извлеченные из бумажного конверта коричневого цвета и изъятые 05.07.2021 у ФИО1, содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин). На основании полученного заключения эксперта было установлено наличие в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, вследствие чего 06.07.2021 административное расследование прекращено, материал КУСП и изъятые предметы направлены в СО Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте в порядке ст.144-145 УПК РФ (т. л.д. 221-223).

Показаниями свидетеля ФИО3 №9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН УТ МВД России по ЮФО Им, совместно с начальником ЛОП на ст. Горячий Ключ Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте майором полиции ФИО3 №8, прикомандированным в ОКОН Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте, старшим оперуполномоченным ОКОН УТ МВД России по ЮФО майором полиции ФИО3 №10, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также на основании отдельного поручения следователя по уголовному делу №12101008113000123 возбужденному 28.03.2021 по признакам преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 05.07.2021 около 6 часов 15 минут, около дома №127 по ул. Димитрова, г. Краснодара, была выявлена гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу 

<

...>, проживающая по адресу 

<

...>. При выявлении данной гражданки и просьбе предъявить документы, она начала неадекватно себя вести и пыталась скрыться, к ней были применены спецсредства. Затем она была доставлена в Дежурную часть Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте по подозрению в хранении и употреблении запрещенных предметов в гражданском обороте на территории Российской Федерации. Насколько ему известно, у гражданки ФИО1 в ходе личного досмотра, проводимого сотрудницей полиции в присутствии двух понятых, были обнаружены и изъяты 16 свертков из изоленты желто-зеленого цвета, а также принадлежащий ей сотовый телефон (т. 3 л.д.224-226).

Показаниями свидетеля ФИО3 №10, данными в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он пояснил, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УТ МВД России по ЮФО. Им, совместно с начальником ЛОП на ст. Горячий Ключ Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте майором полиции ФИО3 №8, прикомандированным в ОКОН Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте, оперуполномоченным ОКОН УТ МВД России по ЮФО старшим лейтенантом полиции ФИО3 №9, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также на основании отдельного поручения следователя по уголовному делу №12101008113000123 возбужденному 28.03.2021 по признакам преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 05.07.2021 около 6 часов 15 минут, около дома №127 по ул. Димитрова, г. Краснодара, была выявлена гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу 

<

...>, проживающая по адресу 

<

...>. При выявлении данной гражданки и просьбе предъявить документы, она начала неадекватно себя вести и пыталась скрыться, к ней были применены спецсредства. Затем она была доставлена в Дежурную часть Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте по подозрению в хранении и употреблении запрещенных предметов в гражданском обороте на территории Российской Федерации. Насколько ему известно, у гражданки ФИО1 в ходе личного досмотра, проводимого сотрудницей полиции в присутствии двух понятых, были обнаружены и изъяты 16 свертков из изоленты желто-зеленого цвета, а также принадлежащий ей сотовый телефон (т. 3 л.д. 227-229).

Показаниями свидетеля ФИО3 №11, данными в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности оперуполномоченного ОКОН Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте в звании лейтенант полиции. 05.07.2021 ею в помещении дежурной части Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте в присутствии двух приглашенных понятых женского пола был проведен личный досмотр гражданки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу 

<

...>, проживающей по адресу 

<

...>. В ходе личного досмотра ею гражданке ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и средства, оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что данная гражданка пояснила, что при себе имеются запрещенные вещества. После чего ею был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в сумке белого цвета принадлежащей ФИО1, был обнаружен 1 сверток, выполненный из изоленты желто-зеленого цвета, мобильный телефон «Iphone 7» в корпусе черного цвета в чехле ярко-зеленого цвета, в джинсах, одетых на гражданке ФИО1, в правом заднем кармане обнаружен 1 сверток из изоленты желто-зеленого цвета, в правом переднем кармане джинс обнаружено 9 свертков из изоленты желто-зеленого цвета, в левом переднем кармане обнаружено 5 свертков из изоленты желто-зеленого цвета. После чего обнаруженные 16 свертков и мобильный телефон были изъяты, 16 свертков из изоленты желто-зеленого цвета помещены в бумажный конверт коричневого цвета, конверт опечатан биркой, мобильный телефон «Iphone 7» в корпусе черного цвета в чехле ярко-зеленого цвета помещен в конверт, конверт опечатан биркой, все участвующие лица поставили свои подписи на бирках. Далее в присутствии двух понятых женского пола с добровольного согласия ФИО1, при помощи ватного тампона, взятого из новой герметичной упаковки и смоченного водно-спиртовым раствором, были сделаны смывы с её левой и правой ладоней рук на один тампон, данный ватный тампон был помещен в полимерный пакет и пакет опечатан. Затем в прозрачный полимерный пакет был помещен чистый ватный тампон, смоченный водно-спиртовым раствором, и пакет был опечатан. В присутствии понятых и ФИО1, были составлены соответствующие документы, с которыми ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. На основании рапорта начальника ЛОП на станции Горячий Ключ майора полиции ФИО3 №8, прикомандированного в ОКОН Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте от 05.07.2021 о наличии в действиях ФИО1 признаков административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КоАП РФ, ею было вынесено определение №2133 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования в отношении ФИО1 По изъятым в ходе личного досмотра у ФИО1 16 сверткам и смывам с ладоней рук ФИО1 ею были вынесены определения о назначении физико-химической судебной экспертизы, с которыми ФИО1 была ознакомлена. 06.07.2021 было получено заключение эксперта №623-э от 06.07.2021, согласно которого порошкообразное вещество бежевого цвета с специфическим запахом, общей массой 5,21 грамм, находящее в 16 прозрачных бесцветных свертках из полимерного материала, обмотанных фрагментами изоляционной полимерной липкой ленты в желтую и зеленую полоски, извлеченные из бумажного конверта коричневого цвета и изъятые 05.07.2021 у гражданки ФИО1, содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), включенные в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681. На основании полученного заключения эксперта №623-э от 06.07.2021 в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. Поэтому 06.07.2021 ею было вынесено постановление о прекращении дела об административном правонарушении, материал КУСП и изъятые предметы направлены в СО Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте в порядке ст.144-145 УПК РФ (т. 3 л.д. 230-233).

Показаниями свидетеля ФИО3 №12, данными в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 05.07.2021 года, примерно в 07 часов 20 минут, она находилась на железнодорожном вокзале Краснодар-1 г. Краснодара. В это время к ней подошел один из сотрудников полиции и предложил поучаствовать при проведении личного досмотра в качестве понятой, она согласилась. Ей была представлена еще одна женщина в качестве понятой. После чего, они прошли в Краснодарское ЛУ МВД России на транспорте. Когда они зашли в помещение ДЧ Краснодарского ЛУ, ей и второй понятой была представлена гражданка как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

...>. После чего сотрудница полиции пояснила ФИО1, что в отношении неё необходимо произвести личный досмотр, так как имеются основания полагать, что она причастна к незаконному обороту наркотических средств, на что она дала добровольное согласие. После этого, данной гражданке были представлены она и вторая женщина, как лица, которые будут выступать в качестве понятых при проведении в отношении неё личного досмотра. Перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также сообщено о применении фотосъемки. После этого ФИО1, сотрудницей полиции было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и средства, оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что данная гражданка пояснила, что при себе имеется запрещенные вещества. После чего сотрудницей полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в сумке белого цвета принадлежащей ФИО1, был обнаружен 1 сверток, выполненный из изоленты желто-зеленого цвета, мобильный телефон «Iphone 7» в корпусе черного цвета в чехле ярко-зеленого цвета, в джинсах одетых на гражданке ФИО1 в правом заднем кармане обнаружен 1 сверток из изоленты желто-зеленого цвета, в правом переднем кармане джинс обнаружено 9 свертков из изоленты желто-зеленого цвета, в левом переднем кармане джинсовых брюк обнаружено 5 свертков из изоленты желто-зеленого цвета. После чего обнаруженные 16 свертков и мобильный телефон были изъяты, 16 свертков из изоленты желто-зеленого цвета помещены в бумажный конверт, конверт опечатан биркой, мобильный телефон «Iphone 7» в корпусе черного цвета в чехле ярко-зеленого цвета помещен в конверт бежевого цвета, конверт опечатан биркой, на все участвующие лица поставили свои подписи на бирках. Далее в присутствии неё, и второй понятой с добровольного согласия ФИО1, при помощи ватного тампона, взятого из новой герметичной упаковки и смоченного водно-спиртовым раствором, были сделаны смывы с её левой и правой ладоней рук на один ватный тампон, данный ватный тампон был помещен в полимерный пакет и пакет опечатан. Затем в присутствии неё, второй понятой и ФИО1, в прозрачный полимерный пакет был помещен чистый ватный тампон, смоченный водно-спиртовым раствором, и пакет был опечатан. В её присутствии, присутствии второй понятой и ФИО1, были составлены соответствующие документы, с которыми ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи (т. 3 л.д. 234-236).

Показаниями свидетеля ФИО3 №13, данными в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 05.07.2021 года, примерно в 07 часов 20 минут, она находилась на железнодорожном вокзале Краснодар-1 г. Краснодара на рабочем месте. В это время к ней подошел один из сотрудников полиции и предложил поучаствовать при проведении личного досмотра в качестве понятой, она согласилась. После этого сотрудниками полиции была приглашена еще одна женщина в качестве понятой. После чего, они прошли в Краснодарское ЛУ МВД России на транспорте. Когда они зашли в помещение ДЧ Краснодарского ЛУ, ей и второй понятой была представлена гражданка как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

...>. После чего сотрудница полиции пояснила ФИО1, что в отношении неё необходимо произвести личный досмотр, так как имеются основания полагать, что она причастна к незаконному обороту наркотических средств, на что она дала добровольное согласие. После этого, данной гражданке были представлены она и вторая женщина, как лица, которые будут выступать в качестве понятых при проведении в отношении неё личного досмотра. Перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также сообщено о применении фотосъемки. После этого ФИО1, сотрудницей полиции было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и средства, оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что данная гражданка пояснила, что при себе имеются запрещенные вещества. После чего, сотрудницей полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в сумке белого цвета, принадлежащей ФИО1, был обнаружен 1 сверток, выполненный из изоленты желто-зеленого цвета, мобильный телефон «Iphone 7» в корпусе черного цвета в чехле ярко-зеленого цвета, в джинсовых брюках, одетых на ФИО1, в правом заднем кармане обнаружен 1 сверток из изоленты желто-зеленого цвета, в правом переднем кармане джинсовых брюк обнаружено 9 свертков из изоленты желто-зеленого цвета, в левом переднем кармане обнаружено 5 свертков из изоленты желто-зеленого цвета. После чего, обнаруженные 16 свертков и мобильный телефон были изъяты, 16 свертков из изоленты желто-зеленого цвета помещены в бумажный конверт, конверт опечатан биркой, мобильный телефон «Iphone 7» в корпусе черного цвета в чехле ярко-зеленого цвета помещен в конверт бежевого цвета, конверт опечатан биркой, на все участвующие лица поставили свои подписи на бирках. Далее в присутствии неё и второй понятой с добровольного согласия ФИО1, при помощи ватного тампона, взятого из новой герметичной упаковки и смоченного водно-спиртовым раствором, были сделаны смывы с её левой и правой ладоней рук на один ватный тампон, данный ватный тампон были помещен в полимерный пакет и пакет опечатан. Затем в присутствии неё, второй понятой и ФИО1, в прозрачный полимерный пакет был помещен чистый ватный тампон, смоченный водно-спиртовым раствором, и пакет был опечатан. В её присутствии, присутствии второй понятой и ФИО1, были составлены соответствующие документы, с которыми ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи (т. 3 л.д. 237-239).

Показаниями подсудимой ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания, в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что наркотические средства она употребляет эпизодически с 2017 года, при этом кроме героина ничего не употребляет. Наркотики она заказывала через мессенджер «Telegram» при переписке с номером абонента «+373-799-80-967», ей продавец представился «Умаром», как зовут его в действительности ей не известно. Обычно она заказывает сразу по несколько доз, чтобы не бегать каждый раз за тайниковой закладкой, при этом оплату производит через «QIWI» терминал на кошелек продавца, который постоянно меняется. 05 июля 2021 года, около 05 утра, она вышла из дома по ул. Трудовой Славы, подошла к рынку на пересечении ул. ФИО2 и ул. Трудовой Славы. Находясь на улице, она написала со своего телефона с абонентским номером 

<

***> через мессенджер «Telegram» продавцу, заказав героин 16 пакетиков, в каждом пакетике должно быть 0,3 грамм героина. Данного количества ей должно было хватить на две недели. После чего, продавец скинул ей сообщение с номером, на который нужно было перечислить денежные средства в размере 16 000 рублей. Данный номер она уже не помнит, переписка в телефоне не сохранилась, так как продавец ее сразу удаляет. На улице у рынка она подошла к терминалу оплаты, через который перевела на указанный продавцом номер, денежные средства в размере 16 000 рублей. Затем продавец отправил ей данные с местом тайниковой закладки. Она сразу вызвала такси, машина подъехала быстро, какой именно автомобиль приехал, она не помнит. После чего она направилась по адресу: 

<

...>, попросила таксиста подождать её. Она вышла из автомобиля, пошла к гаражному кооперативу, который распложен за домом, по координатам, указанным продавцом, она обнаружила пачку из-под сигарет «LM» в траве среди мусора у гаража, раскрыв ее, она обнаружила 16 свертков в изоленте желто-зеленого цвета с заказанным ей наркотиком – героином. Пачку из-под сигарет она выкинула в траву, один сверток она убрала в задний карман джинсовых брюк, надетых на ней, в передний правый карман она убрала 9 свертков, а в ФИО3 №7 передний карман она убрала 5 свертков, один сверток она положила в свою сумочку белого цвета. Затем она вернулась к такси, села в машину и сказала водителю отвезти ее по адресу: 

<

...>, на работу. Было примерно 06 часов 00 минут. В пути следования, она вышла на ул. Димитрова, расплатилась с водителем наличными денежными средствами. Затем она зашла в круглосуточный продуктовый магазин на ул. Димитрова в г. Краснодаре, который расположен рядом с цветочным ларьком, купила себе сигарет, после чего, пешком через дворы решила пойти на работу. Так как на работу надо было к 8 утра, она не спешила. Буквально через 10 минут, примерно в 06 часов 15 минут, когда она проходила дом № 127 по ул. Димитрова в г. Краснодаре, где к ней подошли сотрудники полиции в гражданской форме одежды, они представились, показали служебные удостоверения и попросили представиться. В ходе общения сотрудники полиции сообщили ей, что она ведет себя неадекватно, возможно находится в состоянии опьянения и спросили, имеются ли при ней запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Она ответила, что ничего незаконного при себе не имеет. В этот момент она поняла, что если они ее начнут проверять, то обнаружат наркотики, которые она хранила при себе. Поэтому она решила скрыться, однако сотрудники полиции применили к ней физическую силу, надев на нее наручники. После чего ее посадили в служебный автомобиль, доставили в дежурную часть Краснодарского линейного Управления на транспорте для проведения ее личного досмотра. Она уже успокоилась и не сопротивлялась. Для проведения личного досмотра были приглашены две женщины в качестве понятых, при этом личный досмотр проводила девушка-полицейский. После этого, в присутствии понятых, сотрудница полиции пояснила ей, о необходимости проведения личного досмотра, на что она дала согласие. При проведении ее личного досмотра, у нее были обнаружены и впоследствии изъяты 16 сверток из изоленты желто-зеленого цвета, из сумки, джинсовых брюк, надетых на ней, а также принадлежащий ей сотовый телефон «Айфон 7» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле. После чего, все обнаруженное было помещено в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, концы оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями понятых. Телефон был упакован в конверт и опечатан. Затем сотрудница полиции сообщила ей, что необходимо взять смывы с ладоней её рук, на что она дала согласие. Перед началом проведения взятий проб всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В присутствии понятых при помощи ватного тампона, взятого из новой герметической упаковки и смоченного водно-спиртовым раствором, были сделаны смывы с ладоней левой и правой рук, данный ватный тампон был помещен в полимерный пакет, который был опечатан аналогичным способом. Также в присутствии ее и понятых в прозрачный полимерный пакет был помещен чистый ватный тампон, смоченный водно-спиртовым раствором. Пакет был также опечатан. В присутствии ее и понятых были составлены соответствующие документы, с которыми ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Место обнаружения тайниковой закладки с 16 свертками, содержащими героин, она указала сотруднику полиции 06 июля 2021 года в ходе осмотра места происшествия, в ходе осмотра применялась фотосьемка. Наркотические средства она заказывает только для личного пользования, никогда никому не передавала, не дарила и продавала. Ее заработная плата составляет около 25 000 рублей в месяц, наркотические средства в тот день она приобретала за денежные средства, которые ей были подарены в преддверии ее дня рождения. В содеянном раскаивается, понимает, что нарушила закон и что хранение наркотических средств незаконного (т. 4 л.д. 65-69, 94-97, 110-112, 122-125, 143-145, т. 5 л.д. 185-187).

Протоколом проверки показания на месте от 11 июля 2021 года, согласно которому ФИО1 показала и рассказала, как находясь на пересечении улиц ФИО2 и Трудовой Славы г. Краснодара Краснодарского края, указала на терминал для оплаты услуг, который стоит у входа в продуктовый магазин по адресу 

<

...> пояснила, что 05.07.2021 в утреннее время, около 05 часов утра она через данный терминал произвела оплату на QIWI кошелек продавца наркотических средств денежные средства в размере 16000 рублей, за приобретение наркотического средства «героин» в 16 пакетиках, номер QIWI кошелька у нее не сохранился (т. 4 л.д. 74-81).

Вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод с неустановленного времени по 19 января 2022 года) подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом личного досмотра от 19 января 2022 года, согласно которому в помещении кабинета № 23 УНК ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, у гр. ФИО3 №1 обнаружено: в правом кармане надетой на него куртке, сверток изоленты желто - зеленого цвета, а в левом кармане куртки мобильный телефон (т. 2 л.д. 144-146).

Протоколом изъятия вещей, документов от 19 января 2022 года, согласно которому, в помещении кабинета № 23 УНК ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю, расположенному по адресу: 

<

...>, у ФИО3 №1 изъято обнаруженное ранее: сверток изоленты желто- зеленого цвета, мобильный телефон (т. 2 л.д. 147-155).

Протоколом осмотра предметов от 16 ноября 2022 года, в ходе которого осмотрено следующее. Полимерный пакет (файл), горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом «19.01.2022 обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО3 №1» с нечитаемыми подписями участвующих лиц и двумя бирками экспертов с пояснительным текстом «к з/э №17/4-222э от 21.01.2022 и к з/э №17/4-4492э от 17.11.2022» с подписью эксперта (т. 2 л.д. 193-194).

Протоколом осмотра предметов от 11 ноября 2022 года, в ходе которого осмотрен мобильный телефон в корпусе серого цвета. В ходе визуального осмотра телефона обнаружены механические повреждения сенсорного экрана. При нажатии на кнопку включения был запущен рабочий экран телефона, на котором отсутствует какая-либо блокировка. В ходе осмотра телефона установлены данные модели и серийный номер - REALME C11 IMEI 864336043289092 IMEI2 864336043289084. Далее, было осмотрено приложение «Телеграмм» установленное на данном телефоне, которое не имеет какой-либо блокировки экрана. В ходе осмотра, данного приложение установлено, что аккаунт приложения является лицо с ником «Игор +7918-149-87-97». В ходе осмотра имеющих в приложение чатов установлено, что имеется чат с ником «Ккк», согласно которому, привязан абонентский номер 

<

***>. В ходе просмотра чата с данным лицом под ником «Ккк» установлена переписка, датированная 19.01.2022, где собственник телефона интересуется у «Ккк» есть ли на ставропольской адрес, так как один нужен, на что ему поясняют, что есть и он переводит денежные средства в размере 2000 рублей на указанную банковскую карту 5336 6901 5451 8924 и присылает скриншот чека о переводе, согласно которому, с банковской карты ****2241, зарегистрированной на Игоря ФИО41, осуществлен перевод денежных средств в размере 2000 рублей на банковскую карту ****8924, зарегистрированную на Константина ФИО6 Р. Далее лицо под ником «Ккк» прислало фотографию (пересланная от лица SABR) с изображением наружного блока сплит системы с указанием на ней стрелки на металлический каркас и адресом «Ставропольская, 89 ФИО3 №7 торец от магнита внутри подальше». Более информации, представляющий интерес для уголовного дела не установлено (т. 2 л.д. 198-199).

Протоколом осмотра документов от 13 июня 2023 года, в ходе которого осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности от 24.03.2022, поступивших в отдел по РП на ОТ ОП (Центральный округ) СУ УМВД России по г. Краснодару. Так осмотрено следующее: постановление № 22/1/6-1022 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 24.03.2022, согласно которого рассекречены следующие документы: выписка № 708с от 18.02.2022 с результатами проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на 2-х листах, диск DVD – R № 24с/22, диск DVD – R № 25с/22; постановление № 22/1/6-1023 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, органу дознания, следователю или суд от 24.03.2022, согласно которого, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю принято решение о предоставлении в отдел по РП на ОТ ОП (Центральный округ) СУ УМВД России по г. Краснодару результатов оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в отношении ФИО1 отраженные на бумажном носителе в выписке № 708 от 18.02.2022, а также на диске DVD – R № 24с/22, диске DVD – R № 25с/22; выписка № 708 из сводки № 168сл о результатах проведенного оперативно-розыскного мероприятия – наблюдение за 19 января 2022 года, согласно которого, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю проведено оперативно-розыскное мероприятие – наблюдение по месту проживания ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. - 

<

...>. Мероприятие проводилось с 05 часов 30 минут 19 января 2022 года до 13 часов 00 минут 19 января 2022 года. В 06 часов 49 минут под наблюдение была принята ФИО1, которая вышла из квартиры № 56, дома № 3, корпуса № 1 по ул. Трудовой Славы, была одета: красная вязаная шапка, черная шуба, черные брюки, ботинки серебристого цвета и зашла в лифт, затем она вышла из подъезда и пошла в сторону ул. ФИО2, при этом, периодически оглядывалась назад. В 06 часов 55 минут ФИО1 подошла на остановку общественного транспорта «Гидрострой» по ул. ФИО2 и стала ожидать. В 07 часов 00 минут наблюдаемая села в подъехавший рейсовый автобус «ПАЗ» белого цвета г.р.з. О969МУ/58 (№65) и поехала в сторону ул. В. Мачуги. В 07 часов 33 минут ФИО1 вышла на остановке общественного транспорта (ул. Таманская) по ул. Ставропольской и пошла в сторону ул. Шевченко. В 07 часов 37 минут наблюдаемая зашла в продуктовый магазин «Пятерочка», который расположен на первом этаже жилого дома № 97 по ул. Шевченко. В 07 часов 39 минут наблюдаемая остановилась возле служебного входа в магазин «Магнит», который расположен на первом этаже дома № 89 по ул. Ставропольской, внимательно осмотрелась и пропустила идущих за ней людей, затем достала из правого кармана сверток, обернутый в желто-зеленую изоленту размером 1х1 см. и положила его в трубку крепления внешнего блока сплит системы, который находится возле вышеуказанного магазина и сделала фото тайниковой закладки на свой сотовый телефон, после чего продолжила движение в сторону ул. Шевченко. После этого, в трубке крепления внешнего блока сплит системы был обнаружен вышеуказанный свёрток, в дальнейшем наблюдение велось за местом тайниковой закладки. В 07 часов 51 минуту ФИО1 зашла на территорию оптовых баз по ул. Шевченко, 152/4 «Б», где подошла к месту, отведенному для курения, стала курить и разговаривать по своему мобильному телефону, докурив, объект прошла в дверь, на которой находилась табличка «24». До 13 часов 00 минут ФИО1 с территории оптовых баз по ул. Шевченко, 152/4 «Б» не выходила (т. 2 л.д. 212-215, 216-219, 220-221).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 06 мая 2023 года, в ходе которого осмотрено постановление №22/1/6-1694 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от «05» мая 2022 года на 2-х листах; постановление о представлении результатов оперативно розыскной деятельности, органу дознания, следователю или в суд № 22/1/6-1693 от «05» мая 2022 года на 2-х листах; копия постановления Краснодарского краевого суда № 1/2 – 47 от 09.02.2022 «О разрешении проведения оперативно - розыскного мероприятия» на 2-х листах; постановление Краснодарского краевого суда № 1с/2/-52 от 26.04.2022 года «О рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей» на 2-х листах. Также осмотрено постановление Краснодарского краевого суда № 1/2/659 от 23.11.2021 «О разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия» на 2 листах; - стенограмма к диску № 3931 на 3 листах. Также осмотрен оптический диск № 1880 (3931с) от 23.03.2022, упакованный в бумажный конверт, который был вскрыт. При установлении указанного оптического диска в дисковод ПК «НР» и воспроизведении информации, содержащейся в его памяти, установлено, что на оптическом диске содержится папка «Archive1», в которой расположены папки: «2021-12-14», «2021-12-15», «2021-12-16», при открытии которых обнаружены медиа-файлы: 55708674.wav, 55713481.wav, 55713531.wav, 55736109.wav, 55736157.wav, с телефонными переговорами обвиняемой ФИО1 с абонентского номера 

<

***> (т. 2 л.д. 235-240).

Заключением эксперта № 17/4-222э от 21 января 2022 года, согласно выводам которого кристаллическое вещество массой 0,33г., изъятое гр. ФИО3 №1 и представленное на экспертное исследование по материалам административного расследования № 110835 (КУСП № 2564 от 19.01.2022), является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетиморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и кодеин и морфин, включенные в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (т. 2 л.д. 175-180).

Заключением эксперта № 17/4-4492э от 16.11.2022, согласно выводам которого кристаллическое вещество массой 0,31г., изъятое 19.01.2022 в ходе личного досмотра гр. ФИО3 №1 и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела № 12201030049000419, является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и кодеин и морфин, включенные в Список II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 2 л.д. 189-191).

Показаниями свидетеля ФИО3 №6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно в середине января 2022 года, он был приглашен в качестве понятого сотрудником полиции в здание УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, где его завели в кабинет, где находился еще один понятой и мужчина, который со слов сотрудника полиции был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и представился им как ФИО3 №1. Далее, в присутствии него и второго понятого, сотрудник полиции предложил последнему добровольно выдать находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО3 №1 пояснил, что таковых он не имеет, и сотрудник полиции, разъяснив им права и обязанности приступил к личному досмотру последнего, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО3 №1 был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты желтого цвета, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом. Также в левом кармане вышеуказанной куртки, надетой на ФИО3 №1, сотрудник полиции в присутствии него и второго понятого обнаружил и изъял мобильный телефон, и все указанные предметы упаковал в полимерный пакеты, которые опечатал и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции поинтересовался о том, что за вещество у него обнаружено и изъято в ходе личного досмотра, на ФИО3 №1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством героин, и он приобрел на тайниковой закладки по адресу: 

<

...>, предварительно заказав его по номеру телефона для личного употребления, без цели сбыта (т. 2 л.д. 247-248).

Показаниями свидетеля ФИО3 №7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в январе 2022 году в УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю поступила оперативная информация, что жительница г. Краснодара ФИО1 занимается распространением на территории города наркотических средств. После, указанная гражданка была взята в оперативную разработку с целью установления фактов преступной деятельности и изобличению всех лиц причастных к сбыту наркотических средств на территории г. Краснодара. Для проверки поступившей информации в отношении ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие – наблюдение в период времени с 05 часов 30 минут до 13 часов 00 минут 19.01.2022. Так 19.01.2022 в 06 часов 49 минут возле корпуса № 1 дома № 3 по ул. Трудовой Славы г. Краснодара была установлена ФИО1, которая на остановке общественного транспорта «Гидрострой» по ул. ФИО2 села в подъехавший рейсовый автобус и вышла на остановке общественного транспорта (ул. Таманская) по ул. Ставропольской и пошла в сторону ул. Шевченко. В 07 часов 39 минут наблюдаемая остановилась возле служебного входа в магазин «Магнит», который расположен на первом этаже дома № 89 по ул. Ставропольской, внимательно осмотрелась и пропустила идущих за ней людей, затем достала из правого кармана сверток, обернутый в желто-зеленую изоленту размером 1х1 см. и положила его в трубку крепления внешнего блока сплит системы, который находится возле указанного магазина и сделала фото тайниковой закладки на свой сотовый телефон, после чего, продолжила движение в сторону ул. Шевченко. После этого, в трубке крепления внешнего блока сплит системы был обнаружен указанный свёрток, в дальнейшем наблюдение велось за местом тайниковой закладки. Полученные результаты ОРД были предоставлены следователю отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции (Центральный округ) СУ УМВД России по г. Краснодару ФИО12, для приобщения к материалам уголовного дела № 12201030049000419 (т. 2 л.д. 249-251).

Показаниями свидетеля ФИО3 №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 19.01.2022 он решил приобрести наркотические вещества (героин) для дальнейшего употребления. Посредствам мобильного телефона через приложение «Telegram» он связался с человеком, который распространял наркотические вещества, имя этого человека он не знал и общался с ним впервые. После чего, он скинул ему реквизиты банковской карты, на которую он перевел денежные средства в размере 2000 рублей через приложение «Сбербанк Онлайн». Получив оплату, данный человек скинул ему фотографию места и адрес, где находилась «тайниковая закладка» с наркотическим веществом «героин». Закладку он забирал по адресу: ул. Ставропольская, около магазина «Магнит» в городе Краснодаре. После того, как он забрал «закладку» с наркотически веществом к нему подошли несколько мужчин и предъявили служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции и предложили ему проследовать с ними в отдел полиции по ул. Суворова, где в последствии в присутствии понятых у него при досмотре они обнаружили свертков с наркотическим веществом «героин». ФИО1 ему не знакома и в каких-либо отношениях он с ней не состоял и не состоит (т. 3 л.д. 11-12).

Показаниями свидетеля ФИО3 №14, данными в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 16.11.2022, в обеденное время, он выходил из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, когда к ней подошел мужчина и представился сотрудником полиции, предъявив свое служебное удостоверение в развернутом виде, после чего, попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении следственного действия, на что он согласился и прошел вслед за ним, при этом по пути их следования сотрудник полиции попросил поучаствовать в качестве второго понятого еще одного гражданского лица. Они вышли из магазина, где их ждала девушка, которая представилась как ФИО1 и её адвокат. Далее, сотрудник полиции попросил ФИО1 рассказать о том, что за преступление ею было совершено и для каких целей они здесь находятся, на что ФИО1 рассказала, что она ранее занималась сбытом наркотических средств и осуществляла тайниковые закладки с наркотическим средством, на что по данному адресу ею в январе 2022 года была совершена закладка с наркотическим средством, место которой как раз она и хочет указать. Далее они все прошли вслед за ФИО1, которая прошла к боковой стороне указанного магазина «Магнит» и указала на участок местности, между двумя наружными блоками сплит-систем, установленных на стене указанного магазина, пояснив что в данном месте ею, с помощью магнита, была совершена тайниковая закладка с наркотическим средством. Далее сотрудник полиции составил протокол, в котором все участвующие лица, ознакомившись, поставили свои подписи (т. 4 л.д. 46-47).

Показаниями свидетеля ФИО3 №15, данными в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 16.11.2022, в обеденное время, он выходил из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, когда к нему подошел мужчина и представился сотрудником полиции, предъявив свое служебное удостоверение в развернутом виде, после чего, попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении следственного действия, на что он согласился и прошел вслед за ним, при этом с ними уже находился второй понятой. Они вышли из магазина, где их ждала девушка, которая представилась как ФИО1 и её адвокат. Далее, сотрудник полиции попросил ФИО1 рассказать о том, что за преступление она совершила и для каких целей они здесь находятся, на что ФИО1 поямнила, что она ранее занималась сбытом наркотических средств и осуществляла тайниковые закладки с наркотическим средством и по данному адресу ею в январе 2022 года была совершена закладка с наркотическим средством, место которой она хочет указать. Далее, они все прошли вслед за ФИО1, которая прошла к боковой стороне указанного магазина «Магнит» и указала на участок местности, между двумя наружными блоками сплит-систем, установленных на стене магазин, пояснила, что в данном месте ею с помощью магнита была совершена тайниковая закладка с наркотическим средством. Далее сотрудник полиции составил протокол в котором все участвующие лица, ознакомившись поставили свои подписи (т. 4 л.д. 48-49).

Показаниями подсудимой ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания, в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что наркотическое средство «героин» она употребляет на протяжении эпизодически полтора года путем инъекций внутривенно. Примерно 2 года назад ей один из моих знакомых, кто конкретно это был она не помнит, предложил употребить наркотическое средство «героин» путем инъекций внутривенно, на что она дала свое добровольное согласие. С того момента она стала периодически употреблять наркотическое средство «героин», приобретая его через мессенджеры: «Telegram» и «WhatsApp», номер +№, который она узнала от своего знакомого, кого конкретно она не помнит. Также пояснила, что лицо, у которого она заказывала для личного употребления указанное наркотическое средство «героин», представлялся по-разному «Илюша, Омар». После того как она оплачивала ему за приобретенное наркотическое средство на указанную банковскую карту или номер киви кошелька, то он ей присылал адреса тайниковых закладок с наркотическим средством, которое она после забирала. Так, в начале 2022 года, точную дату она не помнит, когда ей в очередной раз понадобилась доза наркотического средства, то она списалась посредством «WhatsApp» с номером +№ и хотела заказать себе наркотическое средство, то неизвестное ей лицо пояснило, что в настоящее время у него нет осуществленных закладок с целью приобретения и предложил ей забрать мастер-клад и совершить 10 закладок с наркотическим средством, одно из которых она сможет бесплатно забрать себе для личного употребления в качестве оплаты за её работу. Далее, так как она очень сильно нуждалась в дозе наркотических средств, то согласилась и после он ей прислал адрес с фотографией мастер-клада, где должны были находиться расфасованные свертки с наркотическим средством «героин», адрес которого она не помнит, но место находилось в районе каких-то гаражей в Гидростроительном микрорайоне. Далее, она отправилась по данному адресу, где забрала 10 свертков расфасованного наркотического средства и совершила 9 тайниковых закладок с наркотическим средством, адреса которых не помнит, после чего отправила фотографии о проделанной работе указанному лицу, при этом, один сверток с наркотическим средством оставила себе для личного употребления. Далее, она решила продолжить заниматься сбытом наркотических средств, так как она могла получать бесплатно для личного употребления дозу наркотических средств, а также за хорошую работу ей иногда начисляли денежные средства на ее банковскую карту. Так, на протяжении некоторого времени, примерно до конца марта 2022 года, она забирала мастер-клад с расфасованным наркотическим средством, предоставленным ей неизвестным для нее лицом, который представлялся разными именами, и они с ним списывались посредством мессенджера «WhatsApp» с номера +№ и в дальнейшем она осуществляли закладки с наркотическим средством, адреса и фотографии которых скидывала ему на WhatsApp. Сколько ею было совершено тайниковых закладок с наркотическим средством она не помнит. 19 января 2022 года в утреннее время она собиралась на работу, на что взяла с собой один сверток с наркотическим средством, где доехав до остановки «Таманская», она стала двигаться по ул. Ставропольской в городе Краснодаре, где увидев магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, она убедилась, что никто за ее действиями не наблюдает, и совершила тайниковую закладку с наркотическим средством «героин» в районе внешнего блока сплит-системы, установленного на магазине «Магнит», после чего, направилась на работу. Адреса совершения тайниковых закладок она выбирала сама по пути на работу или с работы домой, однако районы, в которых они должны были быть совершены, ей диктовало неизвестное ей лицом, с которым она вела переписку по номеру +№. ФИО1 признала, что совершала тайниковые закладки с наркотическим средством с целью сбыта их на территории города Краснодара, так как за данные действия ей предоставляли бесплатно, в качестве оплаты за работу, дозу с наркотическим средством, которая ей была жизненно необходима из-за того, что она сильно зависела от них, в связи с чем, добровольно решила написать явку с повинной и рассказать об одном факте совершенной ею закладки (т. 4 л.д. 30-32, 37-38, 55-56, 143-145, т. 5 л.д. 185-187).

Протоколом проверки показания на месте от 16 ноября 2022 года, согласно которому ФИО1, указала, где совершила «тайниковую закладку» с наркотическим средством «героин», а именно магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 39-45).

Вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод с неустановленного времени по 25 марта 2022 года) подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом личного досмотра от 25 марта 2022 года, согласно которому, в помещении кабинета № 23, расположенного по адресу: 

<

...> у ФИО1 обнаружено: в сумке черного цвета, надетой через правое плечо, полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились 26 свертков в желтой изоляционной ленте и 26 маленьких магнитов (т. 1 л.д. 228-231).

Протоколом об изъятии вещей, документов от 25 марта 2022 года, согласно которому, в помещении кабинета № 23, расположенному по адресу: 

<

...> у ФИО1 изъято обнаруженное ранее: полимерный пакет черного цвета, внутри которого находятся 26 свертков в желтой изоляционной ленте и 26 маленьких магнитов, которые упакованы в бумажный конверт, заклеенный и опечатанный печатью № 22 с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 232-234).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 04 мая 2022 года, в ходе которого осмотрено следующее: 1) бумажного конверта, клапан которого опечатан бумажной биркой эксперта «к з/э №17/4-1287э от 30.03.2022 с нечитаемой подписью эксперта ФИО13» и бумажной биркой эксперта « к з/э №17/4-1696э от 04.05.2022» и пояснительным текстом на конверте «в данном бумажном конверте находится полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится 26 свертков в желтой изоляционной ленте и 26 маленьких магнитов, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1» и нечитаемыми подписями понятых и участвующих лиц; 2) полимерного пакета с клапан застежкой, середина которого перевязана нитью белого цвета, опечатанная отрезком бумаги с пояснительным текстом «объект похожий на волосы по материалам административного производства №111599 КУСП 10711 от 26.03.2022» и биркой эксперта «к з/э №17/4-1287э от 30.03.2022» с нечитаемой подписью эксперта ФИО13» (т. 2 л.д. 9-12).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 05 мая 2022 года, в ходе которого, осмотрены материалы административного производства: определение о возбуждении дела об административном правонарушении № 111599 от 26.03.2022 выполнено на 1 листе бумаги, из содержания которого следует о том, что 26 марта 2022 года возбуждено дело об административном правонарушении №111599, предусмотренном ч.1 ст.6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по факту того, что 25 марта 2022 года по адресу: 

<

...> у д. 52/4, сотрудниками полиции выявлена ФИО1, проживающая по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> которой было обнаружено и изъято предположительно в наркотическое средство, а именно: полимерный сверток черного цвета, в котором находятся 26 свертков изоленты желтого цвета и 26 магнитов - рапорт оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю старшего лейтенанта полиции В.В. Лёва от 25.03.2022 выполненный на 1 листе бумаги, из содержания которого следует о том, что 25 марта 2022 года, примерно в 12 часов 00 минут, около второго подъезда по адресу: 

<

...>, была выявлена ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированная по адресу по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, которая по внешним признакам находилась в состоянии опьянения. Далее, в связи с погодными условиями ФИО1 была доставлена в служебный кабинет №23 УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...>. После чего, в присутствии двух понятых одного пола, в ходе личного досмотра у последней из сумки черного цвета, в котором находились 26 свертков изоляционной ленты желтого цвета и 26 магнитов. Указанный полимерный сверток черного цвета, в котором находились 26 свертков изоляционной ленты желтого цвета и 26 магнитов, были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатью №22 для пакетов. Данный рапорт зарегистрирован в КУСП 10711 от 26.03.2022. Протоколом личного досмотра от 25.03.2022, выполненный на 4 листах бумаги формата А4 с листом иллюстрации фото-таблицы, из содержания которого следует, что 25 марта 2022 года, в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 35 минут, в кабинете №23 УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, распложенном по адресу: гор. Краснодар, ул. Сурова, 50 ст. о/у УНК ГУ МВД России по КК майор полиции ФИО3 №3 произвел личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В присутствии понятых, сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в сумке черного цвета, надетой через правое плечо ФИО1 обнаружили полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились 26 свертков в желтой изоляционной ленте и 26 маленьких магнитов. Как указала ФИО1, обнаруженное является наркотическим средством «героин», которое она хранила для дальнейшего сбыта. В конце листа имеются подписи двух понятых, а также досматриваемого лица ФИО1 Протоколом изъятия вещей и документов от 25.03.2022, выполнен на 3 листах бумаги формата А4, из содержания которого следует, что 25 марта 2022 года, в период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 55 минут, в кабинете №23 УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, старший о/у УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю майор полиции ФИО3 №3 из сумки черного цвета, надетой через правое плечо ФИО1, изъяла полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились 26 свертков в желтой изоляционной ленте и 26 маленьких магнитов. В конце листа имеются подписи двух понятых, а также досматриваемого лица ФИО1 - объяснение ФИО1 от 25.03.2022, выполненное на 2 листах бумаги формата А4, из содержания которого следует, что с 21 марта 2022 года, они является наркозависимой, наркотическое средство (героин) употребляет в течении двух лет путем инъекций внутримышечно. На учете у психиатра не состоит, владеет русским языком и может давать пояснения на нем. В услугах переводчика и адвоката на момент объяснения не нуждалась. Далее пояснила, что примерно два года назад один из её знакомых, кто конкретно она не помнит, предложил употребить наркотическое средство – героин, путем инъекций внутримышечно, на что она дала свое добровольное согласие. С того момента она стала периодически употреблять наркотическое средство «героин», приобретая его через мессенджеры: «Telegram» (тел. 

<

***>), «WhatsApp» (тел. +№) у мужчины Таджикской национальности, который представлялся ей Хасан, Умар, Илюша, Женя. Наркотическое средство «героин», она приобретала у него за различную стоимость (1 800, 2 000, 2 500 рублей) за один сверток (примерно 0,33 грамм). Денежные средства она переводила на следующие банковские карты: 5228 9822 1200, оформленную на Марию ФИО6 В., 5336 6901 5451 8924, оформленную на Константина ФИО6 Р. Примерно полтора года назад она в очередной раз решила приобрести наркотическое средство героин через приложение «WhatsApp» (тел. +№) у мужчины по имени Хасан, который отказал ей в продаже наркотика за денежные средства и сказал, что если она болеет и хочет подлечиться, он отправит ей место оптовой тайниковой закладки, в которой будет находиться одиннадцать свертков, один сверток с наркотическим средством «героин», она может забрать себе, а десять нужно будет разложить на «Гидрострое». На что ФИО1 дала согласие и Хасан в приложении «WhatsApp» (тел. +№), на её абонентский номер № отправил фото с местом оптовой тайниковой закладки, после чего она забрала закладку, к которой находилось одиннадцать закладок, десять из которых она заложила на территории «Гидростроя», фото и описание отправила по указанному номеру «Хасану», а одну закладку с наркотическим средством – героин, забрала в счет оплаты работы. Пояснила также, что за два года её работы по абонентскому номеру +№ с ней связывались Илюша, Женя, Умар, Хасан. Также сообщила, что с ней связывалось как минимум три человека. Также добавила, что фотографии, сделанные с помощью мобильного телефона с приложения Камера, с месторасположением тайниковых закладок она отправляла мужчине по имени (Илюша, Женя) в приложении «WhatsApp» на заранее оговоренный абонентский номер +№, записанный у нее в сотовом телефоне как контакт «Астап». Мне стало известно, что данным номером пользуется Хасан, Умар, Илюша, Женя, с которыми она оговаривала условия и отправляла им отчет о проделанной работе. Иногда, когда не было интернета, ей с абонентского номера 

<

***> звонил Хасан и уточнял рабочие моменты, связанные со сбытом наркотического средства героин, путем тайниковых закладок. 25.03.2022 года через приложение «WhatsApp» она созвонилась с абонентским номером +№ (Илюша, Женя), который давал ей указания забрать оптовую тайниковую закладку в количестве 26 штук с наркотическим средством - героин и разложить их в районе «Гидростроя». Место тайниковой закладки (Илюша, Женя) ей отправили в фото с описанием точного места, которое она в последующем удалила со своего телефона. Указанную тайниковую закладку она забирала с территории ПГСК «Надежда», который находился в 

<

...> где около второго подъезда была задержана сотрудниками полиции. После задержания её доставили по адресу: 

<

...>, каб. 23 УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, где в присутствии двух понятых одного пола и участвующих лиц был произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра в её сумочке, надетой на ней, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, в котором находятся 26 свертков изоляционной ленты желтого цвета и 26 магнитов. Вышеуказанные свертки она должна была разложить на территории «Гидростроя», за выполненную работу (Илюша, Женя), ей платил на банковскую карту Сбербанк 4276 3000 6425 6871, за каждую сделанную закладку он плачивал по 200 рублей, также иногда она просила его за сделанную ею работу рассчитаться наркотическим средством - героин. Свою вину в сбыте наркотического средства признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснила, что желает сотрудничать с УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю с целью раскрытия преступлений. Определение о назначении химической экспертизы по делу об административном правонарушении 111599 (КУСП 10711 от 26.03.2022) от 26.03.2022, выполнено на 1 листе бумаги, из содержания которого следует о том, что 26.03.2022 по делу об административном правонарушении № 111599 в отношении ФИО1 назначена химическая экспертиза по наличию эпителиальных клеток на изъятых предметах, а также является ли изъятое вещество наркотическим средством. Заключение эксперта №17/4-1287э от 30.03.2022, выполненное на 6 листах формата А4, вместе с подпиской эксперта и таблицей иллюстраций, из содержания выводов которого следует о том, что на двадцати шести свертках из отрезков полимерной изоляционной ленты, двадцати шести магнитах, отрезке полимерной пленки, представленных на экспертизу по материалам административного расследования № 111599 (КУСП № 10711 от 26.03.2022), обнаружены эпителиальные клетки. Эпителиальные клетки на четырёх свёртках из отрезков изоляционной ленты (объекты №№ 8,10,16,26), на магнитах, отрезке полимерной пленки произошли от лица женского генетического пола, имеющего генотип: D3S1358-16,18; vWA-14,18; D16S539-11,13; CSFlPO-10,12; D6S1043-11,19; D8S1179-12,12; D21Sll-29,30; D18S51-12,17; D5S818-11,11; D2S441-11,11.3; D19S433-12,14; FGA-20,20; D10S1248-14,16;D22S1045-11,15; D1S1656-11,14; D13S317-9,11; D7S820-11,12; PentaE-13,14; PentaD-10,11; THOl-9,9; D12S391-19,21; D2S1338-16,21; TPOX-8,11. Эпителиальные клетки на одном свёртке из отрезка изоляционной ленты (объект № 13) произошли от лица мужского генетического пола, имеющего генотип: D3S1358-14,17; vWA-17,18; D16S539-11,14; CSFlPO-10,10; D6S1043-12,19; Y indel-2; D8S1179-13,15; D21S11-28,30; D18S51-12,12; D5S818-11,11; D19S433-14,14; FGA-22,24; D10S1248-16,16; D22S1045-15.16; D1S1656-11,17.3; D13S317-11,11; D7S820-8,9; Penta E-10,12; Penta D-9,10; TH01-9.3,9.3; D12S391-18,20; D2S1338-19,19; TPOX-8,9. Эпителиальные клетки на одном свёртке из отрезка изоляционной ленты (объект № 24) произошли от лица мужского генетического пола, имеющего генотип: D3S 1358-17,18; vWA-16,18; D16S539-9,12; CSF1PO-11,13; D6S1043-12,12; Y indel-2; D8S1179-8,16; D21Sll-30.2,32.2; D5S818-11,11; D2S441-11,15; D19S433-13.15; FGA-22,23; D10S1248-13,13; D22S1045-15,16; D1S1656-15,17.3; D13S317-11,11; D7S820-9,10; Penta E-13,18; TH01-8.8; D12S391-16,25; D2S1338-16,23; TPOX-8,11. Установить генетические признаки эпителиальных клеток на восьми свёртках из отрезков изоляционной ленты (объекты №№ 2-4,6,7,9,12,14) не представилось возможным по причине недостаточного количества ядерной ДНК в объектах исследования. 2.3. Кристаллическое вещество из 26-ти свертков общей массой 8,54г. представленное на экспертное исследование по материалам административного расследования № 111599 (КУСП 10711 от 26.03.2022) является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Примечание: -выделенные пробы ДНК в процессе исследования израсходованы полностью; -объекты, похожие на волосы были помещены в полимерный пакетик с замком; - по 0,01г вещества из 26-ти свертков (всего 0,26г) израсходовано в ходе исследования. Постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 04.04.2022 прекращено производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, в связи с тем, что в её действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228, 228.1 УК РФ, в связи с чем, материалы административного производства направлены в ОРП на ОТ ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (т. 2 л.д. 17-22).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20 мая 2023 года, в ходе которого осмотрены копии документов и CD-R диск, предоставленные старшим следователем следственной части ГСУ ГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО15, а именно: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, органу дознания, следователю или суд № 22/1/6-2959 от 03.08.2022 на 1 листе. Запрос в ПАО «Сбербанк России» от 26.07.2022 исх. № 22/1/6-2832 на 1 листе, сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк России» № SD0193177857 от 28.07.2022 на 1 листе. CD-R диск с выписками о движении денежных средств. С целью осмотра установлено, что на диске имеются сведения (выписки) о движении денежных средств по расчетным счетам (банковским картам), указанным в запросе в ПАО «Сбербанк России» от 26.07.2022 исх. № 22/1/6-2832, принадлежащим, в том числе: ФИО1 Заключение эксперта от 11.11.2022 на 76 листах, согласно которому, по результатам проведенной экспертизы установлена сумма денежных средств, перечисленных со счета ФИО3 №4 № 40817810730002900978 на счет ФИО1 № 4276300064256871 за период с 01.06.2021 по 01.06.2022 на сумму 25 300 рублей, со счетов ФИО17 № 40817810330850299901 и № 40817810430006199140 на счет ФИО1 № 4276300064256871 за период с 01.06.2021 по 01.06.2022 на сумму 72 900 рублей (т. 2 л.д. 131-138).

Заключением эксперта № 17/4-1287э от 30 марта 2022 года, согласно выводам которого, кристаллическое вещество из 26-ти свертков общей массой 8,54 г., представленное на экспертное исследование по материалам административного расследования № 111599 (КУСП № 10711 от 26.03.2022), является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 1 л.д. 247-252).

Заключением эксперта № 17/4-1696э от 04 мая 2022 года, согласно которому кристальное вещество, массой 8,28 г. изъятое 25.03.2022 в ходе личного досмотра ФИО1 и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела № 12201030049000882, является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 2 л.д. 5-7).

Показаниями свидетеля ФИО18, данными в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 26 марта 2022 года в обеденное время, она двигалась по улице Ленина в направление улицы Суворова, когда к ней подошел мужчина и представился сотрудником полиции предъявив свое служебное удостоверение в развернутом виде, и попросил поучаствовать её в качестве понятой при досмотре доставленной ими гражданки по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Она согласилась и направилась с ним в сторону здания, при входе в которое имелась табличка УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенное по адресу: 

<

...>. Далее ее провели в кабинет №23, куда через несколько минут завели еще одну девушку для участия в качестве понятой, и после, сотрудник полиции женского пола и задержанная ими гражданка, которая представилась им как ФИО1, пояснила, что она была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее, сотрудница полиции предложила последней добровольно выдать находящиеся при ней предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что последняя пояснила, что таковых у неё не имеется. Далее, сотрудница полиции разъяснила им права и обязанности и приступила к личному досмотру ФИО1, в ходе которого в сумке, надетой через плечо на последней был обнаружен пакет, в котором находилось 26 свертков изоляционной ленты и 26 магнитиков. Данные предметы сотрудница полиции изъяла и упаковала в бумажный конверт, клапан которого опечатала и все поставили свои подписи. После того как сотрудницей полиции были составлены протоколы, все участвующие лица поставили свои подписи (т. 2 л.д. 25-26).

Показаниями свидетеля ФИО3 №5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 26 марта 2022 года в обеденное время, она двигалась по улице Суворова в направление улицы Ленина, когда к ней подошел мужчина и представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, и попросил поучаствовать ее в качестве понятой при досмотре доставленной ими гражданки по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Она согласилась и направилась с ним в сторону здания при входе в которое, имелась табличка УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенное по адресу: 

<

...>. Далее, они проследовали в кабинет №23, где уже находилась вторая девушка, которая также была приглашена в качестве понятой, сотрудник полиции женского пола и задержанная ими гражданка, которая представилась им как ФИО1, которой сотрудница полиции предложила добровольно выдать находящиеся при ней предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что последняя пояснила, что таковые у неё не имеются. После чего, сотрудница полиции разъяснила им права и обязанности и приступила к личному досмотру ФИО1, в ходе которого в сумке, надетой на ней через плечо, был обнаружен пакет, в котором находилось 26 сверток изоляционной ленты и 26 магнитиков. Указанные предметы сотрудница полиции изъяла и упаковала в бумажный конверт, клапан которого опечатала и все поставили свои подписи. После того, как сотрудницей полиции были составлены протоколы, все участвующие лица поставили свои подписи (т. 2 л.д. 27-28).

Показаниями свидетеля ФИО3 №3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она состоит в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю. В ее должностные обязанности входит выявление и пресечении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 25.03.2022 в УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю оперуполномоченным ФИО3 №7, по подозрению в совершении административного правонарушения была доставлена ФИО1 С учетом того, что имелись достаточные основания полагать, что при ФИО1 могут находиться запрещенные в гражданском обороте предметы, было принято решение о проведении ее личного досмотра. С указанной целью были приглашены двое понятых - девушек, которым она разъяснила их права и обязанности, а также основания для проведения личного досмотра ФИО1 Права, также были разъяснены самой ФИО1 Перед началом досмотра последней было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, если таковые при ней имеются. ФИО1 пояснила, что при ней ничего нет. Далее, в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут, в помещении служебного кабинета № 23 УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых, ею был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в принадлежащей ей сумке черного цвета был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с находящимися в ней свертками изоляционной ленты желтого цвета в количестве 26 штук с веществом, а также 26 маленьких магнитов. Все изъятое было упаковано в установленном порядке (т. 2 л.д. 29-32).

Показаниями свидетеля ФИО3 №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что около трех-четырех лет назад он в кругу общих знакомых познакомился с мужчиной по имени Павел и женщиной по имени Юля, их фамилии ему неизвестны, адреса не знает. Через некоторое время он от Юли узнал, что Павла осудили за наркотики, и он находится в местах лишения свободы. Как пояснила Юля, Павел употреблял внутривенно наркотические средства и его задержали в момент приобретения закладки с наркотиками. Он понимал, что Юлии очень тяжело одной растить ребенка и помогал ей небольшими суммами денежных средств, а также продуктами питания. В благодарность Юля предложила ему заработать. Она рассказала, что у нее есть знакомые Мария и Данил, которые зарабатывают тем, что предоставляют данные расчетного счета и банковскую карту, оформленную на Марию, третьим лицам для проведения различных банковских операций, а за это получают деньги - 2 000 рублей в день. Он немного знал Марию и Даниила, так как они также проживали с ними в одном районе. Он знает, что Мария умерла, так как она болела онкологическим заболеванием. Юля предложила ему оформить на себя банковскую карту и также предоставлять ее данные третьим лицам за деньги. Он сказал, что у него плохая кредитная история, так как имеются перед банками задолженности по невозвращенным кредитам и денежные средства, поступающие на его банковские счета, могут быть заблокированы. После чего он сказал, что спросит у сына ФИО42 Константина, согласиться ли тот на открытие расчетного счета и передачи его данных третьим лицам для получения денежных вознаграждений. После разговора с сыном, Костя дал свое согласие. Это происходило в конце весны, начале лета 2021. Константин открыл в «Сбербанке» дополнительную неименную банковскую карту, которую сфотографировал и переслал ему, а он в свою очередь, переслал данные фотографии банковской карты Юлии. Так же она скинули данные другой банковской карты, оформленной на его сына, какого именно банка он не помнит, на которую Константину начисляли стипендию, для зачисления на нее оплаты за предоставление банковской карты «Сбербанк». После чего, через некоторое время на банковскую карту, оформленную на сына, стали ежедневно вечером приходить денежные средства в сумме 2 000 рублей, из которых 500 рублей оставалось Константину, 500 рублей он забирал себе и 1000 рублей он относил Юле. Деньги он обычно передавал Юлии на следующий день, так как переводы приходили в период с 21 часа по 23 часа. Иногда он мог отдать Юлии деньги сразу за несколько дней. Во время общения он спрашивал у Юлии, не будет ли за их деятельность каких-либо проблем, на что она сказала, что ее подруга Мария уже около полугода таким же образом предоставляет данные своей банковской карты третьим лицам и никаких проблем у Марии ни от банка, ни от сотрудников органов внутренних дел нет. Основными условиями со стороны третьих лиц были не использование ими банковской карты, данные которой он передал, а также подтверждение банку Константином осуществления транзакций по указанной банковской карте. Он знает, что несколько раз Константин, находясь на учебе на парах, не мог подтвердить банку осуществление перевода. Тогда ему посредством мессенджера «WhatsApp» звонил мужчина с нерусским акцентом и просил поднять трубку, чтобы подтвердить банку перевод. Примерно в конце октября 2021 года к сыну приехали какие-то люди, которые представились сотрудниками безопасности банка, и сказали, что по банковской карте Константина проходят большие суммы денежных средств, и они проводят проверку. Константин позвонил ему, чтобы он приехал и поговорил с сотрудниками банка. Он приехал, и ему также объяснили, что по данной банковской карте проводятся сомнительные операции с денежными средствами и если они не хотят проблем с законом, то должны прекратить данную деятельность. В этот же вечер, после того, как все денежные средства были выведены с расчетного счета банковской карты Константина, они заблокировали банковскую карту. После блокировки банковской карты, Константину несколько раз звонили на «WhatsApp» абонентский номер, с которого ранее звонили по поводу подтверждений транзакций, однако, по его требованию, Константин на вызовы не отвечал. Соответственно, с момента блокировки банковской карты оплата за ее использование перестала приходить. Ему неизвестно, от каких людей и на какие цели перечислялись денежные средства на банковскую карту сына, а также, куда и кому с банковской карты перечислялись далее денежные средства (т. 2 л.д. 33-37).

Показаниями свидетеля ФИО3 №4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно 21 октября 2021 года к нему обратился отец ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с просьбой открыть на его имя банковскую карту «Сбербанк». Отец оформить карту на себя не мог ни в одном банке в связи с имеющимися обязательствами по кредитным договорам. Карта «Сбербанк» не его имя нужна была для передачи знакомому отца, который пообещал за пользование картой переводить по 2 000 рублей в сутки, из которых 500 рублей он должен оставлять себе, а 1500 рублей отец должен был делить со своим другом. Он дал свое добровольное согласие и вместе с отцом 22.10.2022 направился в отделение «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

...>. В этот же день ему выдали именную дебетовую карту с № 5336690154518924, которую он передал отцу на хранение, что бы не было соблазна снять с данной карты чужие денежные средства. Для каких целей нужна была эта карта «Сбербанк» он не знает, ему никто ничего не объяснил. Отец только сказал, чтобы он ни в коем случае не заходил в «Сбербанк Онлайн» и не совершал никаких операций по данной карте. Далее ему ежедневно приходили зачисления по 2 000 рублей на карту банка «ВТБ» № 2200 2404 4656 0274, которая предназначена для получения стипендии в Краснодарском Политехническом техникуме, где он обучается с сентября 2020 года. После того как ему ежедневно стали зачисляться 2000 рублей на карту «ВТБ», то он шел в банкомат неподалеку от своего дома по адресу: 

<

...>, ТЦ «Лента», снимал эти деньги, 500 рублей по договоренности он забирал в свое пользование, а 1500 рублей отдавал отцу. В ноябре 2021 года он в тайне от своего отца зашел в «Сбербанк Онлайн» и обнаружил на счету своей карты порядка полутора миллионов рублей. В тот же момент он подошел к своему отцу и предложил заблокировать данную карту «Сбербанк», так как испугался, что по карте были большие переводы денежных средств. Отец набрал на мобильный телефон своему знакомому, кому именно, он не знает и пояснил, что по данной карте проводятся операции на большие суммы. Тогда товарищ отца скинул номер мобильного телефона человека, который пользуется данной картой с помощью приложения «Сбербанк Онлайн». При этом пояснил, что данному человеку нужно набрать только через мессенджер «WhatsApp». Далее отец написал смс-сообщение с его телефона на номер в мессенджере «WhatsApp» мужчине, который пользовался в то время картой «Сбербанк Онлайн», оформленной на его имя, с помощью приложения «Сбербанк Онлайн». В ответ папе позвонил мужчина, который представился как «Илья» и пояснил, что на данный момент не нужно прекращать работу по карте, также переживать, так как у него много связей и проблем не будет. После разговора с «Ильей» они с отцом решили продолжить работу с данным гражданином, так как он платил по 2000 рублей в день. Периодически на его мобильный телефон, через приложение «WhatsApp» звонил мужчина, который представился «Ильей» и просил, чтобы он созванивался со «Сбербанком» и подтверждал переводы, так как это было требования банка. В разговоре с «Ильёй» он понял, что данный мужчина не является гражданином РФ, так как очень плохо разговаривал на русском языке и с акцентом. По данной схеме они работали до 21 марта 2022 года. Затем к нему домой приехали сотрудники правоохранительных органов из Калужской области и пояснили, что на его карту «Сбербанк» № 5336690154518924 совершен перевод денежных средств, в какой сумме он не знает, от человека который в тот момент находился в местах лишения свободы, в тюрьме, какой именно не пояснили. После этого данные сотрудники полиции попросили меня с отцом спуститься в служебный автомобиль для дачи показания. Они с отцом дали свое добровольное согласие. По завершению допроса они с отцом поднялись в квартиру и незамедлительно связались через приложение «WhatsApp» с мужчиной по имени «Илья», предупредили, что к ним приезжали сотрудники правоохранительных органов и допрашивали по поводу проводимых операций по его банковской карте № 5336690154518924, и то, что вынуждены закрыть данную карту, так как переживают за жизнь. Также они боятся сесть в тюрьму, на что мужчина по имени «Илья» пытался их переубедить, но они ответили отказом. Далее, мужчина по имени «Илья» попросил время до вечера для вывода его денежных средств с банковской карты «Сбербанк» № 5336690154518924, на что они дали свое согласие. Спустя пару часов денежные средства в размере порядка пяти миллионов рублей были переведены мужчиной по имени «Илья» на различные банковские карты, а он лишь отвечал на звонки «Сбербанкам» и подтверждал переводы. Когда на карте остался нулевой баланс, то в приложении «Сбербанк Онлайн» он заблокировал карту № 5336690154518924, затем разрезал ее пополам, выбросил в мусорное ведро, заблокировал номер телефона мужчины по имени «Илья» и удалил его контакты. Он помнит, что код его номера был «373», то есть он был не Российского оператора сотовой связи (т. 2 л.д. 38-42).

Показаниями подсудимой ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания, в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что примерно два года назад, на день допроса, ей один из ее знакомых, кто конкретно это был она не помнит, предложил употребить наркотическое средство «героин» путем инъекций внутривенно, на что она дала свое добровольное согласие. С того момента она стала периодически употреблять наркотическое средство «героин», приобретая его через мессенджеры «Telegram» и «WhatsApp», номера с которыми осуществлялась переписка пояснить не может, так как наизусть не помнит. Наркотическое средство «героин» она приобретала за различную стоимость (1 800, 2 000, 2 500 рублей) за один сверток (примерно 0,33 грамм). Денежные средства она переводила на банковские карты, которые ей присылали со своей банковской карты банка «Сбербанк России». 25.03.2022 она в очередной раз решила приобрести наркотическое средство «героин» через приложение WhatsApp она осуществила смс-переписку, и продавец отказал ей в продажи наркотика за денежные средства и сказал: “Так как она болеет и хочет подлечиться, он отправит ей место тайниковой закладки в котором будут находится свертки, из которых один сверток с наркотическим средством «героин» может забрать себе, а остальные нужно будет разложить на «Гидрострое». После этого она дала свое согласие на получение «закладки» и ей пришло фото с местом «тайниковой закладки», после чего она забрала «закладку». Данную «тайниковую закладку» она подняла на территории ПГСК «Надежда», которая расположена по ул. ФИО2 в г. Краснодаре, а именно около одного из гаражей. После чего она направилась домой, чтобы употребить данное наркотическое средство. Проходя мимо 

<

...> к ней подошли ранее неизвестные ей молодые люди, которые представили на обозрение свои служебные удостоверения, попросили предоставить документ, удостоверяющий ее личность, на что она стала заметно нервничать, невнятно отвечать на поставленные вопросы, после чего попросили проехать совместно с ними в отдел УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, который расположен по адресу: 

<

...>. Приехав в отдел, ее завели в служебный кабинет № 23, где сообщили ей, что будет проходить ее личный досмотр. Ее личный досмотр осуществляла девушка сотрудник, а также были приглашены понятые женского пола. Перед началом личного досмотра ей и двум понятым были разъяснены их права и порядок проведения личного досмотра, после чего ей было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте на территории РФ, на что она, пояснила, что при ней имеется наркотическое средство. Далее 25 марта 2022 года в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут было обнаружено и в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часа 55 минут 25 марта 2022 года изъято из сумки черного цвета, которая была при ней, полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось 26 свертков из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество. Изъятое было упаковано в бумажный конверт, на который был нанесен пояснительный текст, поставили подписи все участвующие лица и данный конверт был опечатан. Данные свертки с наркотическим средством «героин» она заказала для личного употребления, без цели сбыта. Количество, которое должно было быть в «тайниковой закладке» ей было неизвестно, узнала уже, когда был проведен личный досмотр. Далее может пояснить, что изначально у нее имелся умысел ввести в заблуждение продавца, в связи с тем, что у нее была «ломка». Вину в содеянном преступлении признает в полном объеме и искренне раскаивается (т. 4 л.д. 9-12, 19-20, 143-145, т. 5 л.д. 185-187).

Вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод с неустановленного времени 15 июня 2023 года) подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом личного досмотра от 15 июня 2023 года, согласно которому в помещении кабинета № 84, расположенного по адресу: 

<

...> у гр. ФИО1 обнаружено: в нижнем белье, сверток обмотанный в зеленую изоленту, в левом кармане надетых брюк, мобильный телефон «Редми» (т. 5 л.д. 25-29).

Протоколом об изъятии вещей, документов от 15 июня 2023 года, согласно которому в помещении кабинета № 84, расположенного по адресу: 

<

...> у гр. ФИО1 изъято обнаруженное ранее: сверток зеленой изоленты, мобильный телефон марки «Редми» (т. 5 л.д. 30-33).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 19 июля 2023 года, в ходе которого осмотрен полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом «г. Краснодар, 15.06.2023, сверток обмотанный в изоленту зеленого цвета изъятый при личном досмотре гр. ФИО1» с нечитаемыми подписями участвующих лиц и двумя бирками экспертов с пояснительным текстом «к з/э №17/4-2392э от 17 июля 2023 года» с подписью эксперта (т. 5 л.д. 75-77).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 12 июля 2023 года, в ходе которого осмотрены материалы дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № 114248 от 16.06.2023: сопроводительное письмо на имя начальника СО по РП на ОТ ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару подполковнику юстиции ФИО19 на материал проверки КУСП № 29170 от 27.06.2023, выполненное на 2 листах формата А-4, на котором имеется текст. Рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № 14146 от 15.06.2023, выполненный на 1 листе формата А-4, на котором имеется текст, содержащий информацию об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления. Протоколом личного досмотра от 15.06.2023, выполненный на 4 листах формата А-4, на котором имеется текст, содержащий информацию о личном досмотре ФИО1 и обнаружении у неё сотового телефона и свертка, обмотанного в зеленую изоленту - фототаблица к протоколу личного досмотра ФИО1 от 15.06.2023 на 1 листе. Протоколом об изъятия вещей от 15.06.2023, выполненный на 3 листах формата А-4, на котором имеется текст, содержащий информацию об изъятии у ФИО1 сотового телефона и свертка, обмотанного в зеленую изоленту - фототаблица к протоколу изъятия вещей у ФИО1 от 15.06.2023 на 1 листе - объяснение ФИО1 от 15.06.2023, выполненное на 3 листах формата А-4. - справка формы 1 на имя ФИО1 выполненная на 1 листе формата А-4. - объяснение ФИО20 от 15.06.2023, выполненное на 1 листе формата А-4. - копия паспорта ФИО20 выполненная на 2-х листах формата А-4. - объяснение ФИО3 №16 от 15.06.2023, выполненное на 1 листе формата А-4. - копия паспорта ФИО3 №16 выполненная на 2-х листах формата А-4. - копия протокола направления на медицинское освидетельствование от 15.06.2023 выполненная на 1 листе формата А-4. - постановление о передаче материалов проверки по территориальности от 16.06.2023 выполненное на 1 листе формата А-4. - сопроводительное письмо на имя начальник ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару полковнику полиции ФИО21 на материал проверки КУСП № 14146 от 15.06.2023, выполненное на 1 листе формата А-4, на котором имеется текст - определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № 114248 от 16.06.2023 на 1 листе. Протоколом разъяснения прав подозреваемого с совершении административного правонарушения от 16.06.2023, выполненный на 1 листе формата А-4. - сопроводительное письмо начальнику ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю полковнику полиции ФИО22, выполненное на 1 листе формата А-4. - определение о назначении физико-химической экспертизы от 16.06.2023, выполненное на 1 листе формата А-4, содержащее информацию о назначении химического исследования. Протоколом ознакомления ФИО1 с определением о назначении физико-химической экспертизы на 1 листе - сопроводительное письмо, выполненное на 1 листе формата А-4. - заключение эксперта № 17/4-2163э от 23.06.2023, выполненное на 3 листах формата А-4, содержащее информацию об исследовании изъятого вещества. Протоколом ознакомления ФИО1 с заключением эксперта № 17/4-2163э от 23.06.2023 на 1 листе - постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 16.06.2023 на 2 листах - уведомление ФИО1 от 27.06.2023 выполненное на 1 листе формата А-4. - рапорт, выполненный на 1 листе формата А-4. - квитанция № 2801 от 20.06.2023 выполненная на 1 листе формата А-4. - рапорт об обнаружении признаков преступления от 27.06.2023 зарегистрированный в КУСП № 29170 (т. 5 л.д. 84-87).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 19 июля 2023 года, в ходе которого осмотрен мобильный телефон, изъятый у подсудимой. Прозрачный бесцветный полимерный пакет, на момент осмотра его целостность не нарушена, клапан пакета обвязан белой нитью, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой белого цвета, на лицевой стороне которой имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета (чернилами), следующего содержания: «г. Краснодар, 15.06.2023, мобильный телефон Redmi в корпусе черного цвета, имей1: №; имей2: №, изъято при личном досмотре гр. ФИО1» ниже данного текста имеются подписи участвующих лиц. При вскрытии полимерного пакета в нем обнаружено: - мобильный телефон фирмы «Redmi» в корпусе черного цвета. При включении указанного мобильного телефона, загорается экран, который отображает загрузку операционной системы и выводит на экран меню системы с множеством приложений. При включении телефона пароль не установлен. При входе в приложение «Настройки» вкладку «О телефоне» было установлено, что модель данного телефона «М2006С3МNG», имей1: №; имей2: №, в данном телефоне установлена сим-карта с абонентским номером: №. При входе в приложение «Telegram», имеются сведения следующего характера: чат с пользователем «JBL» от 15.06.2023, телефон +№, в 12 часов 23 минуты от пользователя «JBL» поступило сообщение «И?», в 12 часов 25 минут от пользователя «JBL» поступило сообщение «Че молчишь». При входе в приложение «Проводник», а далее в папку «Фото» имеются два сохраненных 15.06.2023 изображения, первое: карта местности, на которой имеются координаты 45.004435, 39.077261, так же стоит отметка напротив дома № 39. Второе изображение: фотография дерева, внизу которого расположено колесо, в котором растет куст. Внизу куста стоит отметка в виде красного креста, так же на указанной фотографии имеется текст: гидростроителей 39 напротив дома 4 под в кусте зеленый сверток. Более значимой информации для предварительного следствия, в ходе осмотра мобильного телефона фирмы «Redmi», изъятого у ФИО1, обнаружено не было (т. 5 л.д. 104-108).

Заключением эксперта № 17/4-2163э от 23 июня 2023 года, согласно выводов которого вещество бежевого цвета суммарной массой 3,73 г. в 11 (одиннадцати) свертках синего цвета, изъятое 15.06.2023 у гр. ФИО1 и представленное на экспертизу по материалам административного производства № 114248 (КУСП № 27386 от 16 июня 2023 года), содержит в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. Вещество белого цвета суммарной массой 2,51 г., в 10 (десяти) свертках красного цвета, изъятое 15.06.2023 у гр. ФИО1 и представленное на экспертизу по материалам административного производства № 114248 (КУСП № 27386 от 16 июня 2023 года), содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (т. 5 л.д. 55-57).

Заключением эксперта № 17/4-2392э от 17 июля 2023 года г., согласно которому вещество бежевого цвета суммарной массой 3,51 г. в 11 (одиннадцати) полимерных пакетах, изъятое 15.06.2023 у гр. ФИО1 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № 12301030049001681, содержит в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. Вещество белого цвета суммарной массой 2,31 г., в 10 (десяти) пакетах, изъятое 15.06.2023 у гр. ФИО1 и представленное на экспертизу по материалам по материалам уголовного дела № 12301030049001681, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (т.5 л.д. 71-73).

Показаниями ФИО3 №16, данными в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 15 июня 2023 года, примерно в 15 часов 50 минут, она шла по ул. Суворова г. Краснодара, где к ней подошел ранее ей неизвестный мужчина, он представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение, после чего предложил ей поучаствовать в качестве понятой, на что она согласилась. Далее совместно с сотрудником полиции, она проследовала по адресу: 

<

...> в здание ГУ МВД России по Краснодарскому краю, на пятый этаж в кабинет № 84, где в последующем ей стало известно, что будет проводиться личный досмотр гражданки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так же в указанном кабинете присутствовала еще одна женщина в качестве понятой. Далее сотрудник полиции женского пола разъяснила права, обязанности и порядок проведения личного досмотра и предложила гражданке ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно: наркотические вещества, оружие, боеприпасы, колющие и режущие предметы, на что ФИО1 сообщила, что у нее в нижнем белье имеется сверток, обмотанный в зеленую изоленту, в котором находится наркотическое средство героин. После чего сотрудник полиции в ходе личного досмотра в нижнем белье обнаружил и изъял сверток, обмотанный в зеленую изоленту. Далее в надетых на ФИО1 джинсах, в левом кармане был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми» в корпусе черного цвета. Все обнаруженное и изъятое было помещено в два разных полимерных пакета, горловины которых обвязаны нитями, свободные концы которых скреплены бумажными бирками, на которых имеется пояснительный текст и подписи всех участвующих лиц. Так же при личном досмотре гражданка ФИО1 пояснила, что вышеуказанное наркотическое средство она хранила для дальнейшего сбыта, путем «тайниковых закладок» (т. 5 л.д. 117-119).

Показаниями ФИО3 №17, данными в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что15 июня 2023 года, примерно в 15 часов 50 минут, она шла по ул. Ленина г. Краснодара, где к ней подошел ранее ей неизвестный мужчина, он представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение, после чего предложил ей поучаствовать в качестве понятой, на что она согласилась. Далее совместно с сотрудником полиции, она проследовала по адресу: 

<

...> в здание ГУ МВД России по Краснодарскому краю, на пятый этаж в кабинет № 84, где в последующем ей стало известно, что будет проводиться личный досмотр гражданки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также в указанном кабинете присутствовала еще одна женщина в качестве понятой. Далее сотрудник полиции женского пола разъяснила права, обязанности и порядок проведения личного досмотра и предложила гражданке ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно: наркотические вещества, оружие, боеприпасы, колющие и режущие предметы, на что ФИО1 сообщила, что у нее в нижнем белье имеется сверток, обмотанный в зеленую изоленту, в котором находится наркотическое средство героин. После чего сотрудник полиции в ходе личного досмотра в нижнем белье обнаружил и изъял сверток, обмотанный в зеленую изоленту. Далее в надетых на ФИО1 джинсах, в левом кармане был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми» в корпусе черного цвета. Все обнаруженное и изъятое было помещено в два разных полимерных пакета, горловины которых обвязаны нитями, свободные концы которых скреплены бумажными бирками, на которых имеется пояснительный текст и подписи всех участвующих лиц. Так же при личном досмотре гражданка ФИО1 пояснила, что вышеуказанное наркотическое средство она хранила для дальнейшего сбыта, путем «тайниковых закладок» (т. 5 л.д. 120-122).

Показаниями ФИО3 №18, данными в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она состоит в должности оперуполномоченного по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю. В ее должностные обязанности входит выявление и пресечении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 15.06.2023 в УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю оперуполномоченным ФИО3 №19, по подозрению в совершении административного правонарушения была доставлена ФИО1 С учетом того, что имелись достаточные основания полагать, что при ФИО1 могут находиться запрещенные в гражданском обороте предметы, было принято решение о проведении мною, было принято решение о проведении ее личного досмотра. С указанной целью были приглашены двое понятых (девушек), которым она разъяснила их права и обязанности, а также основания для проведения личного досмотра ФИО1 Права, также были разъяснены самой ФИО1 Перед началом досмотра последней было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, если таковые при ней имеются. ФИО1 пояснила, что при ней имеется сверток с наркотиком героином. Далее в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 43 минут в помещении служебного кабинета № 84 УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых ею был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в нижнем белье, надетом на последней, обнаружен и изъят сверток, обмотанный в зеленую изоленту. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой, на которой имеется пояснительный текст и свои подписи поставили понятые и участвующие лица. В левом кармане брюк, надетых на ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета, имей1: №, имей2: №, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой, на которой имеется пояснительный текст и свои подписи поставили понятые и участвующие лица (т. 5 л.д. 123-125).

Показаниями ФИО3 №19, данными в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю проводились оперативно-розыскные мероприятия с целью изобличения лиц причастных к обороту наркотических средств на территории г. Краснодара. В 12 часов 22 минуты, напротив дома № 39, расположенного по ул. Гидростроителей г. Краснодара, была выявлена ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: г. 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>, которая находилась в одурманенном состоянии, а именно покраснения глаз, расширенные зрачки, нарушена координация движения, невнятная речь, на основании этого было принято решение о производстве личного досмотра. ФИО1 была доставлена в кабинет № 84 УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенный по адресу: 

<

...>, где оперуполномоченным ФИО3 №18 в присутствии двух понятых женского пола был произведен личной досмотр ФИО1, в ходе которого у последней был обнаружен и изъят, в нижнем белье, надетом на ней, сверток обмотанный в изоленту зеленого цвета. В левом кармане джинсовых брюк, надетых на ней был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми» в корпусе черного цвета. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в установленном порядке. На основании изложенного был зарегистрирован рапорт в КУСП ОП (мкр. Гидростроителей) УМВД России по г. Краснодару, с целью проведения дальнейшей проверки (т. 5 л.д. 128-130).

Показаниями ФИО3 №20, данными в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 19.07.2023 с его участием следователь ФИО23 осмотрела сотовый телефон марки «Redmi», в корпусе черного цвета, имей1: №; имей2: №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 15.06.2018 года по адресу: 

<

...> каб. № 6 ПП (мкр. Комсомольский) ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару, прозрачный бесцветный полимерный пакет, на момент осмотра его целостность не нарушена, клапан пакета обвязан белой нитью, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой белого цвета, на лицевой стороне которой имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета (чернилами), следующего содержания: «г. Краснодар, 15.06.2023, мобильный телефон Redmi в корпусе черного цвета, имей1: №; имей2: №, изъято при личном досмотре ФИО1» ниже данного текста имеются подписи участвующих лиц. При вскрытии полимерного пакета в нем обнаружено: - мобильный телефон фирмы «Redmi» в корпусе черного цвета. При включении указанного мобильного телефона, загорается экран, который отображает загрузку операционной системы и выводит на экран меню системы с множеством приложений. При включении телефона пароль не установлен. При входе в приложение «Настройки» вкладку «О телефоне» было установлено, что модель данного телефона «М2006С3МNG», имей1: №; имей2: №, в данном телефоне установлена сим-карта с абонентским номером: №. При входе в приложение «Telegram», имеются сведения следующего характера: чат с пользователем «JBL» от 15.06.2023, телефон +№, в 12 часов 23 минуты от пользователя «JBL» поступило сообщение «И?», в 12 часов 25 минут от пользователя «JBL» поступило сообщение «Че молчишь». При входе в приложение «Проводник», а далее в папку «Фото» имеются два сохраненных 15.06.2023 изображения, первое: карта местности, на которой имеются координаты 45.004435, 39.077261, так же стоит отметка напротив дома № 39. Второе изображение: фотография дерева, внизу которого расположено колесо, в котором растет куст. Внизу куста стоит отметка в виде красного креста, так же на указанной фотографии имеется текст: гидростроителей 39 напротив дома 4 под в кусте зеленый сверток. Более значимой информации для предварительного следствия, в ходе осмотра мобильного телефона фирмы «Redmi», изъятого у ФИО1, обнаружено не было (т. 5 л.д. 112-114).

Показаниями подсудимой ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания, в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что на протяжении двух лет она употребляет наркотические вещества, а именно героин и метадон. Ранее она уже неоднократно привлекалась к уголовной ответственности за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, так как занималась его сбытом с начала 2022 по конец 2022 года, при этом работала она на «Илюшу», который ей оплачивал за проделанную работу как денежными средствами, так как и самим наркотиком, так как она является зависимым лицом. В СЧ ГСУ ГУ МВД России по Краснодарскому краю имеется уголовное дело, по которому ей предъявлено обвинение в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «б» ч.2 ст.228 УК РФ, при этом по данному уголовному делу в отношении нее избрана мера пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведеним. Она употребила незадолго до того, как ее приняли сотрудники полиции, наркотическое средство «героин» массой 0,3 г. внутримышечно, она ранее его приобрела, но уже не помнит, когда и при каких обстоятельствах. ФИО1 признает, что обнаруженные и изъятые свертки с наркотическим средство у нее в ходе личного досмотра принадлежат ей, так как она их приобрела для личного употребления и сбывать не собиралась. Она признает свою вину только в части, что изъятые у нее свертки с наркотическим средством она приобрела и хранила для личного употребления (т. 5 л.д. 138-141, 146-147, 185-187).

Полученные по делу доказательства суд находит допустимыми, достоверными и имеющими юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

Суд не установил каких-либо противоречий в представленных доказательствах, которые могли бы поставить под сомнение виновность подсудимой в совершенных ей преступлениях. 

Имеющиеся по делу доказательства согласуются между собой и могут быть положены в основу приговора суда.

Оценивая приведенные показания, суд считает их последовательными, логичными, и в совокупности, с приведенными доказательствами по делу устанавливающими одни и те же факты, согласующиеся с письменными и вещественными доказательствами. По этим причинам, можно сделать вывод о том, что как у свидетелей не было объективных причин оговаривать подсудимой, так и у подсудимой не имелось объективных причин оговаривать себя при даче показаний в ходе предварительного расследования.

К показаниям подсудимой, в части того, что наркотические средства она хранила для личного потребления, суд относится критически, поскольку они не нашли подтверждения в ходе судебного следствия и опровергаются доказательствами полученными в ходе предварительного расследования и исследованными в ходе судебного заседания.

Так показания подсудимой опровергаются протоколами личного досмотра, протоколами изъятия вещей и документов, показаниями свидетелей – понятых, в присутствии которых проводились личные досмотры, показаниями свидетелей, заключениями экспертов, протоколами осмотров мест происшествия.

Кроме того, показания подсудимой в указанной части по всем эпизодам преступлений опровергается тем, что наркотические средства, обнаруженные у подсудимой, были упакованы таким образом, исключающим попадание в них влаги, по определённому весу, а также часть наркотических средств подсудимая уже поместила в места, исключающие прямую видимость – «тайниковые закладки».

Суд считает, что подсудимая, признавая вину в судебном заседании, пояснив на стадии предварительного расследования, что хранила наркотические средства для личного потребления, пыталась смягчить уголовную ответственность.

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает, что действия подсудимой ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы правильно по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (эпизод с неустановленного времени по 05.07.2021), по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (эпизод с неустановленного времени по 19.01.2022), по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (эпизод с неустановленного времени по 25.03.2022), а также по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (эпизод с неустановленного времени по 15.06.2023).

О квалифицирующем признаке «в крупном размере» по соответствующим эпизодам преступления свидетельствует то обстоятельство, что общая масса наркотических средств, которые подсудимая приготовила и хранила при себе в целях незаконного сбыта на основании постановления Правительства РФ №1002 от 05.02.2006г. в каждом эпизоде соответствует крупном размеру.

О квалифицирующем признаке «в значительном размере» по соответствующему эпизоду преступления свидетельствует то обстоятельство, что общая масса наркотических средств, которые подсудимая приготовила и хранила при себе в целях незаконного сбыта на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 05.02.2006 г. соответствует значительному размеру.

О квалифицирующем признаке «группой лиц по предварительному сговору» по всем эпизодам преступлений свидетельствует то обстоятельство, что каждых из эпизодов преступлений совершались подсудимой совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении преступления они договорились заранее, распределив между собой роли, в соответствии с которыми действовали.

О квалифицирующем признаке «с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» по всем эпизодам преступлений, свидетельствует то обстоятельство, что связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием сеть «Интернет», а также сбыт наркотических средств планировался путем осуществления закладок, о месте нахождения которых предполагалось сообщать конечным приобретателям по средством сети «Интернет», без личного контактирования.

О покушении на совершение незаконного сбыта наркотических средств по соответствующим эпизодам преступлений свидетельствует то обстоятельство, что подсудимая совместно с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство незаконно приобрел наркотические средства, получил от неустановленного лица, упакованные наркотические средства в различные пакеты, то есть выполнили действия непосредственно направленные на совершение преступления (сбыт наркотических средств), но при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

При назначении наказания подсудимой суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

В частности, суд учитывает, что умышленные преступления, на совершение которого покушалась подсудимая и умышленное преступление, совершенное подсудимой, относятся к категории особо тяжких преступлений, она ранее не судима, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит.

Суд, оценив в ходе судебного заседания психическое и физическое состояние подсудимой, пришел к выводу об отсутствии сомнения в ее вменяемости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по всем эпизодам преступлений суд считает активное способствование расследованию преступления, наличие у подсудимой малолетнего ребенка, полное признание вины, чистосердечное раскаяние, а также то, что подсудимая положительно характеризуется по месту жительства и работы.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой по эпизоду по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ суд, кроме прочего признает явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимой ФИО1 возможно лишь с применением к ней наказания, связанного с изоляцией от общества в виде лишения свободы по всем эпизодам преступлений.

Назначение дополнительных видов наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает нецелесообразным, так как считает, что для достижения целей наказания применение основного вида наказания достаточно.

Кроме того, назначение дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы по эпизоду преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд считает нецелесообразным, так как считает, что для достижения целей наказания применение основного вида наказания достаточно.

При назначении наказания по 3 эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает, что в соответствии с ч.3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Кроме того, при назначении наказания суд по всем эпизодам преступлений учитывает, что в соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 62 УК РФ (явка с повинной, активное способствование расследованию преступления) и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размере наиболее строго вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ – назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, а также для применения условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения категории совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, характеризующие данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, оснований для постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания подсудимой, суд не усматривает.

При определении вида исправительного учреждения суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее не отбывала наказание в виде лишения свободы, впервые совершила умышленные особо тяжкие преступления.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ назначить подсудимой отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вопрос по вещественным доказательствам суд считает необходимым разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что при совершении преступлений подсудимая использовала принадлежащие ей мобильные телефоны «Iphone 7» IMEI -355843089722528, REALME C11 IMEI 864336043289092 IMEI2 864336043289084, «Redmi» в корпусе черного цвета, имей1: №; имей2: № суд на основании п. 7 ч. 1 ст. 104.1 УК РФ считает необходимым их конфисковать у подсудимой. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод с неустановленного времени по 05 июля 2021 года) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

- по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод с неустановленного времени по 25 марта 2022 года) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод с неустановленного времени по 15 июня 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу на срок до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу и в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 03 июля 2022 года до 30 июля 2024 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в виде лишения свободы, а также время содержания под стражей с 30 июля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета 1 (один) день содержания под стражей за 1 (один) день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- материалы административных производств, материалы ОРД, хранить в материалах уголовного дела;

-3,29 г. вещества бежевого цвета в 11 бесцветных полимерных пакетиках, содержащее в совеем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6 – моноацетиморфин и диацетилморфин (героин); 2,11 г. вещества белого цвета в 10 бесцветных полимерных пакетиках, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон ( фенадон, долофин); смесь, содержащую диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (кристаллическое вещество) массой 8,28г., вещество массой 0,33 грамм, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин,16 прозрачных полимерных пакетиков с веществом бежевого цвета, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилмофин, диацетилморфин (героин), суммарной массой 4,57 грамм, пустые фрагменты прозрачной полимерной пленки, комки из слипшихся между собой фрагментов изоляционной ленты, фрагменты, прозрачной полимерной пленки, тампоны со смывами с рук ФИО1, контрольный тампон, фрагменты бесцветного полимерного материала, фрагмент полимерного материала черного цвета, фрагменты липкой ленты синего, красного и зеленого цветов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- мобильный телефон «Iphone 7» IMEI -355843089722528 в корпусе черного цвета в чехле ярко-зеленого цвета, мобильный телефон REALME C11 IMEI №, мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета, имей1: №; имей2: №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, на основании п. 7 ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать у ФИО1 в собственность государства.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Первомайский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в том же порядке со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.В. Краснопеев